Дело № 1-197/2024

УИД 54RS0006-01-2024-001623-92

Поступило в суд 12.02.2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 08 июля 2024 года

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Коваленко О.В.,

при секретаре судебного заседания Савельевой Е.И.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Новосибирска Лукьянова С.А.,

ФИО1,

ФИО2,

ФИО4,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО11 У.,

защитников-адвокатов Затолокиной М.Г.,

Титовского В.В.,

подсудимого ФИО5,

защитников-адвокатов Кривошеевой М.В.,

Яковлевой Е.Г.,

подсудимого ФИО6,

защитников-адвокатов Саютиной Н.А.,

Ширниной Е.Н.,

переводчиков ФИО7,

ФИО8, 

ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО11 УГЛИ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, не владеющего русским языком, нуждающегося в услугах переводчика, получившего среднее (неполное) образование, имеющего временную регистрацию по месту пребывания по 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не трудоустроенного, не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей с 21.11.2023 (протокол задержания в томе 4, л.д. 188-190) по настоящее время, военнообязанного,

в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, владеющего русским языком, не нуждающегося в услугах переводчика, получившего среднее (полное) образование, имеющего временную регистрацию по месту пребывания по 

<

адрес>, женатого, имеющего двоих малолетних детей, не трудоустроенного, не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей с 11.01.2024 (протокол задержания в томе 5, л.д. 132-134) по настоящее время, военнообязанного,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Кыргызстан, гражданина Республики Кыргызстан, не владеющего русским языком, нуждающегося в услугах переводчика, получившего образование 7 классов, имеющего временную регистрацию по месту пребывания по ул. ФИО9 Революции, 

<

адрес>, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не трудоустроенного, не судимого, в отношении которого 16.12.2023 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, содержащегося под стражей с 15.12.2023 (протокол задержания в томе 5, л.д. 171-173), военнообязанного,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимые ФИО11 У. и ФИО6, вступив в сговор с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему значительный материальный ущерб на сумму 118579 рублей 08 копеек.

Подсудимые ФИО11 У. и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2, причинив ему материальный ущерб на сумму 345000 рублей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Эпизод преступления в отношении имущества Потерпевший №1

У ранее знакомых ФИО11 у., ФИО6 и лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в один из дней в период времени с 01.01.2022 до 15 часов 10.11.2022 по Новосибирскому времени (с 01.01.2022 до 11 часов 10.11.2022 по Московскому времени), находясь на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, в результате чего они вступили между собой в предварительный сговор для совершения указанного преступления, и, действуя целенаправленно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый умысел, разработали план, распределив роли в предстоящем преступлении, согласно которым:

- лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно был приискать лицо, готовое воспользоваться его услугами частного извоза, управлять находящимся в его пользовании автомобиле «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак «К 090 НУ» 154 региона, получив от ФИО6 карты потерпевшего и сведения о ПИН-коде карт, обналичить денежные средства, путем их снятия со счета через банкомат, похитить денежные средства, через терминал безналичного расчета путем проведения операций по оплате товаров в торговых организациях на территории г. Новосибирска и Новосибирской области; 

- ФИО6 должен был, находясь на заднем сидении автомобиля «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак «К 090 НУ» 154 региона, с целью облегчения совершения преступления склонить лицо, готовое воспользоваться услугами частного извоза, к употреблению спиртных напитков; проследовать с указанным лицом в магазин, с целью установления ПИН-кода от банковских карт, введенного при расчете в магазине, а после, воспользовавшись алкогольным состоянием потерпевшего, извлечь карты из кармана его одежды, обналичить денежные средства, путем их снятия со счета через банкоматы, похитить денежные средства через терминалы безналичного расчета путем проведения операций по оплате товаров в торговых организациях г. Новосибирска и Новосибирской области; 

- ФИО11 у. должен был, получив от ФИО6 карту потерпевшего и сведения о ПИН-коде карт, обналичить денежные средства путем их снятия со счета через банкомат, похитить денежные средства через терминал безналичного расчета путем проведения операций по оплате товаров в торговых организациях г. Новосибирска и Новосибирской области. 

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производства, 10.11.2022 в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 50 минут по Новосибирскому времени (10.11.2022 в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 50 минут по Московскому времени), реализуя ранее возникший преступный умысел, из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно, по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО11 у., согласно отведенной ему роли, на автомобиле «Хендай Солярис» с государственным регистрационным знаком «К 090 НУ» 154 регион, находился в парковочной зоне, прилегающей к международному аэропорту Новосибирск (Толмачево) им. А.И. Покрышкина, расположенной по адресу: Новосибирская область, г. Обь, увидел ранее ему незнакомого Потерпевший №1, обратился к нему и предложил услуги частного извоза, на что последний согласился, предложив проехать в магазин, расположенный в 

<

адрес>, сев на переднее пассажирское сидение, после чего лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, связался посредством мобильной связи с ФИО6, сообщив о своих вышеуказанных действиях. 

ФИО6, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно, по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО11 у., согласно отведенной ему роли, подошел к автомобилю «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак «№ региона, сел на заднее сидение указанного автомобиля, где продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с целью облегчения совершения преступления, предложил Потерпевший №1 употребить спиртные напитки, на что последний согласился. 

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 10.11.2022 в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 50 минут по Новосибирскому времени (10.11.2022 в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 50 минут по Московскому времени), продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно, по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО11 у., согласно отведенной ему роли, управляя автомобилем «Хендай Солярис» с государственным регистрационным знаком «№ региона, привез Потерпевший №1 к магазину «Красное Белое», расположенному по адресу: 

<

...>. 

ФИО6, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно, по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО11 у., согласно отведенной ему роли, проследовал за Потерпевший №1 в указанный магазин, где смотрел за процессом введения Потерпевший №1 при расчете банковской картой через терминал безналичного расчета пин-кода и запомнил его. 10.11.2022 в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 12 минут по Новосибирскому времени (10.11.2022 в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 12 минут по Московскому времени), продолжая реализацию задуманного, ФИО6 тайно достал из кармана одежды Потерпевший №1 банковскую карту №, эмитированную на имя Потерпевший №1 по договору с ПАО «Сбербанк», привязанную к банковскому счету №, не имеющую материальной ценности, а также банковскую карту №, эмитированную на имя Потерпевший №1 по договору с АО «Тинькофф Банк», привязанную к счету №, не имеющую материальной ценности. 

ФИО11 у., ФИО6 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая реализацию задуманного, преследуя цель быстрого и незаконного обогащения и желая улучшить свое материальное положение, осознавая преступный характер своих действий и, то, что Потерпевший №1 не давал ему права распоряжаться денежными средствами, находящимися на его банковском счете, действуя против воли собственника имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права потерпевшего на владение, пользование и распоряжение принадлежащим ему имуществом, а также причинение материального ущерба собственнику имущества и желая этого, посредством терминалов безналичного расчета поочередно произвели банковской картой №, эмитированной на имя Потерпевший №1 по договору с ПАО «Сбербанк», привязанной к банковскому счету №, не имеющей материальной ценности, а также банковской картой №, эмитированной на имя Потерпевший №1 по договору с АО «Тинькофф Банк», привязанной к счету №, не имеющей материальной ценности, оплату товаров и услуг, произвели операции по снятию денежных средств в банкоматах, в период времени с 19 часов 12 минут 10.11.2022 до 04 часа 03 минуты 11.11.2022 по Новосибирскому времени (с 15 часов 12 минут 10.11.2022 до 00 часа 03 минуты 11.11.2022 по Московскому времени) на общую сумму 118579 рублей 08 копеек, которая была списана с указанных банковских счетов указанных банковских карт, а именно:

- лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО11 у. 10.11.2022 в 19 часов 12 минут по Новосибирскому времени (10.11.2022 в 15 часов 12 минуты по Московскому времени) с банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1 по договору с ПАО «Сбербанк», привязанной к банковскому счету №, находясь в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: Новосибирская область, г. Обь, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, обладая сведениями о пин-коде указанной карты, произвели операцию по снятию денежных средств в сумме 20000 рублей через банкомат АТМ 60028840;

- лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в 20 часов 04 минуты 10.11.2022 по Новосибирскому времени (10.11.2022 в 16 часов 04 минут по Московскому времени), с банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1 по договору с ПАО «Сбербанк», привязанной к банковскому счету №, оплатил неустановленные товары и услуги на сумму 1499 рублей 58 копеек с вышеуказанного банковского счета, находясь в помещении магазина автозаправочной станции АЗС № «Газпромнефть», по адресу: 

<

адрес>, обладая сведениями о пин-коде указанной карты, произведя операции по оплате товаров и услуг в указанной торговой организации через терминал безналичного расчета;

- ФИО6 в 20 часов 09 минут 10.11.2022 по Новосибирскому времени (в 16 часов 09 минут 10.11.2022 по Московскому времени) с банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1 по договору с ПАО «Сбербанк», привязанной к банковскому счету №, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес>, обладая сведениями о пин-коде указанной карты, произвел операцию по снятию денежных средств в сумме 30000 рублей через банкомат АТМ 60020514;

- лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО11 у. в 21 часов 17 минут 10.11.2022 по Новосибирскому времени (в 17 часов 17 минут 10.11.2022 по Московскому времени) с банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1 по договору с ПАО «Сбербанк», привязанной к банковскому счету №, оплатили неустановленные товары и услуги на сумму 50 рублей с вышеуказанного банковского счета, находясь в магазине розничной торговли, расположенному по адресу: Новосибирская область, 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>А, произведя операции по оплате товаров и услуг в указанной торговой организации через терминал безналичного расчета, без введения пин-кода;

- ФИО11 у., используя банковскую карту №, эмитированную на имя Потерпевший №1 по договору с АО «Тинькофф Банк», привязанную к счету №, находясь в Международном выставочном комплексе «Новосибирск Экспоцентр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обладая сведениями о пин-коде указанной карты, произвел следующие операции по снятию денежных средств через банкомат АТМ 60020514:

- в 21 час 55 минут 10.11.2022 по Новосибирскому времени (в 17 час 55 минут 10.11.2022 по Московскому времени) на сумму 1000 рублей, при этом произведено снятие комиссии в сумме 319 рублей;

- в 21 час 56 минут 10.11.2022 по Новосибирскому времени (в 17 час 56 минут 10.11.2022 по Московскому времени) на сумму 7500 рублей, при этом произведено снятие комиссии в сумме 507,50 рублей;

- в 21 час 58 минут 10.11.2022 по Новосибирскому времени (в 17 час 58 минут 10.11.2022 по Московскому времени) на сумму 1000 рублей, при этом произведено снятие комиссии в сумме 319 рублей;

- в 22 часа 00 минут 10.11.2022 по Новосибирскому времени (в 18 часов 00 минут 10.11.2022 по Московскому времени) на сумму 1000 рублей, при этом произведено снятие комиссии в сумме 319 рублей;

- лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО11 у. в период времени 22 часа 49 минут до 22 часа 50 минут 10.11.2022 по Новосибирскому времени (в период времени 18 часов 49 минут до 18 часов 50 минут 10.11.2022 по Московскому времени) с банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1 по договору с ПАО «Сбербанк», привязанной к банковскому счету №, оплатили неустановленные товары и услуги, находясь в магазине «Купеческая лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно произвели следующие операции через терминал безналичного расчета:

- в 22 часа 49 минут 10.11.2022 по Новосибирскому времени (в 18 часов 49 минут 10.11.2022 по Московскому времени) на сумму 925 рублей;

-в 22 часа 50 минут 10.11.2022 по Новосибирскому времени (в 18 часов 50 минут 10.11.2022 по Московскому времени) на сумму 477 рублей; 

- лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ФИО11 у. в 23 часа 18 минут 10.11.2022 по Новосибирскому времени (в 19 часов 18 минут 10.11.2022 по Московскому времени), с банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1 по договору с ПАО «Сбербанк», привязанной к банковскому счету №, оплатили неустановленные товары и услуги на сумму 1027 рублей, находясь в автомобильном ресторане быстрого обслуживания «KFC» («КФС»), расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, обладая сведениями о пин-коде указанной карты;

- лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО11 у. в период с 02 часа 35 минут по 02 часа 43 минуты 11.11.2022 по Новосибирскому времени (в 22 часа 35 минут по 22 часа 43 минут 10.11.2022 по Московскому времени), с банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1 по договору с ПАО «Сбербанк», привязанной к банковскому счету №, оплатили неустановленные товары и услуги, находясь в помещении магазина «Купеческая лавка», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, а именно совершили следующие операции: 

- в 02 часа 35 минут 11.11.2022 по Новосибирскому времени (в 22 часа 35 минут 10.11.2022 по Московскому времени) на сумму 1781 рубль;

-в 02 часа 39 минут 11.11.2022 по Новосибирскому времени (в 22 часа 39 минут 10.11.2022 по Московскому времени) на сумму 288 рублей;

-в 02 часа 40 минут 11.11.2022 по Новосибирскому времени (в 22 часа 40 минут 10.11.2022 по Московскому времени) на сумму 290 рублей;

-в 02 часа 43 минуты 11.11.2022 по Новосибирскому времени (в 22 часа 43 минут 10.11.2022 по Московскому времени) на сумму 277 рублей; 

- лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в 04 часа 03 минуты 11.11.2022 по Новосибирскому времени (в 00 часов 03 минут 10.11.2022 по Московскому времени) с банковской картой №, эмитированной на имя Потерпевший №1 по договору с ПАО «Сбербанк», привязанной к банковскому счету №, находясь в помещении банка офиса ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> строение 2, обладая сведениями о пин-коде указанной карты, произвел операцию по снятию денежных средств в сумме 50000 рублей через банкомат АТМ 60010802.

Таким образом, в период с 17 часов 58 минут 10.11.2002 по 04 часа 03 минуты 11.11.2022 по Новосибирскому времени (в 13 часа 58 минут 10.11.2022 по 00 часов 03 минуты 11.11.2022 по Московскому времени) ФИО11 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, умышленно, осознанно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого и незаконного обогащения и желая улучшить свое материальное положение, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, с банковских счетов, открытых на имя ФИО13, путем осуществления операций по снятию наличных денежных средств через банкоматы и оплате товаров через терминалы безналичного расчета в торговых точках г. Новосибирска и Новосибирской области, похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму 118579 рублей 08 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО11 у., ФИО6 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению.

Эпизод преступления в отношении имущества Потерпевший №2

В один из дней в период времени с 01.01.2023 до 17 часов 00 минуты 21.05.2023 по Новосибирскому времени (с 01.01.2023 до 13 часов 00 минуты 21.05.2023 по Московскому времени), находясь на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, у ранее знакомых ФИО11 у., и ФИО5, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, в результате чего они вступили между собой в предварительный сговор для совершения указанного преступления, и, действуя целенаправленно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый умысел, разработали план, распределив роли в предстоящем преступлении, а именно: 

- ФИО11 у. должен был приискать лицо, готовое воспользоваться его услугами частного извоза, также должен был управлять находящемся в его пользовании автомобиле «Volkswagen Polo» (Вольцваген Поло), государственный регистрационный знак «К 397 РС» 154 региона, предложить указанному лицу отдохнуть в заведении, употребить алкогольные напитки с целью доведения его до состояния сильного алкогольного опьянения, получить от него банковскую карту и сведения о ПИН-коде указанной карты, обналичить денежные средства путем их снятия со счета через банкомат;

- ФИО5 должен был управлять находящемся в его пользовании автомобиле «Daewoo Gentra» («Дэу Джентра»), государственный регистрационный знак «М 946 НН» 154 региона, помочь организовать отдых потерпевшему, а также совместно с ФИО11 у. обналичить денежные средства с банковской карты потерпевшего, путем их снятия со счета через банкомат.

Реализуя задуманное, 21.05.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 30 минут по Новосибирскому времени (21.05.2023 в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часа минут по Московскому времени) ФИО11 у., из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно, по предварительному сговору с ФИО5, согласно отведенной ему роли, на автомобиле «Volkswagen Polo» (Вольцваген Поло), имеющем государственный регистрационный знак «К 397 РС» 154 региона, находился в парковочной зоне, прилегающей к международному аэропорту Новосибирск (Толмачево) им. А.И. Покрышкина, расположенной по адресу: Новосибирская область, г. Обь, где увидел ранее ему незнакомого Потерпевший №2, обратился к нему и предложил услуги частного извоза, а также отдохнуть в сауне, употребить алкогольные напитки, на что последний согласился, сел на сидение указанного автомобиля, после чего они направились в сауну «Дежавю» по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего ФИО11 у. в ходе телефонного разговора ФИО14 сообщил о совершенных им действиях и необходимости прибыть к сауне по вышеуказанному адресу. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, 21.05.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 30 минут по Новосибирскому времени (21.05.2023 в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часа минут по Московскому времени) ФИО11 у., из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно, по предварительному сговору с ФИО5, согласно отведенной ему роли, находясь в сауне «Дежавю» по адресу: 

<

адрес>, предложил Потерпевший №2 употребить алкогольные напитки, на что последний согласился, после чего, в тот же период времени Потерпевший №2, находясь в сильном алкогольном опьянении, передал ФИО11 у. свою банковскую карту ПАО Банка «ВТБ» №******№ привязанную к расчетному счету №, а также лист бумаги, на которой был указан пин-код от данной банковской карты, и попросил приобрести алкогольные напитки посредством данной карты, после чего ФИО11 у. взял в свои руки указанную банковскую карту, лист бумаги, на которой указан пин-код от данной банковской карты, после чего вышел из помещения сауны по вышеуказанному адресу. 

ФИО11 у. и ФИО5, действуя по предварительному сговору, осознанно, умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого и незаконного обогащения и желая улучшить свое материальное положение, осознавая преступный характер своих действий и, то, что ФИО27 не давал им права обналичивать денежные средства с его банковской карты и распоряжаться принадлежащими ему денежными средствами по собственному усмотрению, действуя против воли собственника имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права потерпевшего на владение, пользование и распоряжение принадлежащим ему имуществом, а также причинение материального ущерба собственнику имущества и желая этого, поочередно произвели банковской картой ПАО Банка «ВТБ» №******№, привязанной к расчетному счету №, не имеющей материальной ценности, операции по снятию денежных средств в банкоматах, 21.05.2023 в период времени с 21 часов 30 минут по 21 часов 55 минут по Новосибирскому времени (21.05.2023 в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 55 минут по Московскому времени) на общую сумму 345000 рублей, которая была списана с указанного банковского счета указанной банковской карты:

- ФИО5 21.05.2023 в 21 часов 44 минуты по Новосибирскому времени (21.05.2023 в 17 часов 44 минуты по Московскому времени), находясь в здании по адресу: 

<

адрес>, обладая сведениями о пин-коде указанной карты, произвел операцию по снятию денежных через банкомат суммой 210000 рублей;

- ФИО5 21.05.2023 в 21 часов 46 минут по Новосибирскому времени (21.05.2023 в 17 часов 46 минуты по Московскому времени), находясь в здании по адресу: 

<

адрес>, обладая сведениями о пин-коде указанной карты, произвел операцию по снятию денежных через банкомат суммой 100000 рублей;

- ФИО11 у. 21.05.2023 в 21 часов 52 минуты по Новосибирскому времени (21.05.2023 в 17 часов 52 минуты по Московскому времени), находясь в здании по адресу: 

<

адрес>В, обладая сведениями о пин-коде указанной карты, произвел операцию по снятию денежных через банкомат суммой 25000 рублей;

- ФИО11 у. 21.05.2023 в 21 часов 55 минут Новосибирскому времени (21.05.2023 в 17 часов 55 минуты по Московскому времени), находясь в здании по адресу: 

<

адрес>В, обладая сведениями о пин-коде указанной карты, произвел операцию по снятию денежных через банкомат суммой 10000 рублей. 

Таким образом, 21.05.2023 в период времени с 21 часов 30 минут по 21 часов 55 минут по Новосибирскому времени (21.05.2023 в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 55 минут по Московскому времени) ФИО11 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5, умышленно, осознанно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого и незаконного обогащения и желая улучшить свое материальное положение, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №2, путем осуществления операций по снятию наличных денежных средств через банкоматы, похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2, причинив последнему материальный ущерб на сумму 345000 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО11 у. и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 У. вину в совершении преступления признал, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, выразив согласие ответить на вопросы защитника после оглашения показаний, данных в стадии предварительного расследования.

На основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания, данные подсудимым ФИО11 У. в стадии предварительного расследования.

Допрошенный в качестве подозреваемого 21.11.2023 ФИО11 У. от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. (том 4, л.д. 191-194)

Допрошенный в качестве обвиняемого 29.11.2023 ФИО11 У. показал, что в России с марта 2023 года проживает в г. Новосибирске совместно с его супругой ФИО15 и дочерью ДД.ММ.ГГГГ г.р., работал водителем такси на арендованных автомобилях, разнорабочим в различных организациях, наименований организаций не помнит, работал неофициально. 

У него есть знакомый ФИО6 из Республики Киргизия, проживает в г. Новосибирске, занимается частным извозом на автомобилях, находил клиентов в г. Обь аэропорт Толмачево. Рабочий день у него начинался в разное время, доход от 5000 рублей. ФИО97 У. его знакомый из Республики Киргизии, познакомился с ним в 2022 году, работал водителем такси на различных автомобилях. С ФИО98, ФИО6 поддерживал товарищеские отношения по работе, но не близкие. 

В начале ноября 2022 года в темное время он работал в аэропорту Толмачево г. Обь в качестве водителя на арендованном автомобиле «фольцваген поло» в кузове серого цвета. ФИО99 и ФИО6 встретил в аэропорту. ФИО6 работал на автомобиле «хонда фит» в кузове темного цвета, ФИО100 на автомобиле «хендай солярис» в кузове белого цвета. Указанным вечером ФИО101 и ФИО6 подъехали к нему на автомобиле «хендай солярис», ФИО102 был за рулем слева, рядом с ним на пассажирском сидении сидел незнакомый ему мужчина, сзади на пассажирском сидении ФИО6. Все трое вышли из автомобиля, были в хорошем настроении. ФИО103 сказал, что мужчина с ними – клиент, нашел его в аэропорту «Толмачево», что они уже пару часов катались с ним по г. Оби и Новосибирску. В руках мужчины было баночное пиво. ФИО6 ушел к своей машине. Он, ФИО104, указанный мужчина сели в «хендай солярис», за рулем находился ФИО105, он сел за ним на пассажирское сидение, мужчина на пассажирское переднее сидение. ФИО106 предложил ему сесть к нему в автомобиль и поехать втроем по г. Оби и г. Новосибирску. (том 4, л.д. 191-194)

Будучи дополнительно допрошенным в качестве обвиняемого 26.12.2023 ФИО11 У. после озвучивания следователем пояснений Потерпевший №2 ничего пояснить не смог. После ознакомления с фототаблицей от 24.05.2023, с ориентировкой, с фотографией, показал, что сауну и человека на ориентировке, человека в форме на фотографии он не узнает. Его называют Исмаилом. После озвучивания следователем пояснений Свидетель №16 о том, что Исмаил позвонил и пригласил ее в сауну, показал, что он уверен, что никому не звонил. ФИО5 он близко не знает, занимался ли ФИО16 преступной деятельностью, не знает. 

У него трудное материальное положение, но позже он намерен возместить ущерб Потерпевший №1 Он ездил на Хёндай Солярис и на Поло, черных машин у него никогда не было. Людей по имени Айжигит, Исавбек он не знает, слышит в первый раз. Он совершал только одно деяние, о преступной деятельности иных лиц не знает. По поводу преступления в отношении Потерпевший №2 он ничего пояснить не может, не помнит, не исключает, что он возил кого-то как таксист. У него много пассажиров, в том числе военных. 

Он проживал на 

<

адрес>, в 

<

адрес> имел регистрацию, 1,5 года назад он получил безлимитную карту, чтобы беспрепятственно проезжать на территорию аэропорта «Толмачево». После этого чаще работал именно в аэропорту, встречал пассажиров, через полгода стал работать по приложению, где регистрировался самостоятельно. (том 5, л.д. 97-104)

Допрошенный в качестве обвиняемого 17.01.2024 ФИО11 У. показал, что в настоящее время не может высказать отношение к обвинению, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. (том 5, л.д. 114-116)

Будучи дополнительно допрошенным в качестве обвиняемого 19.01.2024 ФИО11 У. вину по предъявленному обвинению признал частично. По первому эпизоду признал, что снял с карты потерпевшего 10500 рублей, действовал без предварительного сговора с ФИО107 и ФИО6, не знал, какую сумму сняли с этой карты ФИО108 и ФИО6, предварительно они ни о чем не договаривались. ФИО109 рассчитывался в «KFC» указанной картой, он стоял рядом, приобретали еду на двоих, он снимал денежные средства в банкомате в Оби, другие места, где он рассчитывался, не помнит. По второму эпизоду показал, что он у потерпевшего карту в руки не брал, умеет пользоваться банкоматом и не просил ФИО16 этому его научить. Когда ФИО16 снимал денежные средства в банкомате, он стоял рядом. Денежные средства, снятые ФИО16 в банкомате, он в руки не брал. Когда он пошел снимать денежные средства один (Троллейная, 130 в), снял 35000 рублей, и отдал их потерпевшему. В сговор с ФИО16 он не вступал, денежные средства потерпевшего себе не забирал, потерпевший попросил его снять 35000 рублей, передал ему в руки карту. (том 5, л.д. 118-120)

Оглашенные показания подсудимый ФИО11 У. подтвердил частично, показал, что по первому эпизоду с ФИО6 и ФИО110 он не договаривался, признал, что снял с карты Потерпевший №1 денежные средства в сумме 10500 рублей, которые потратили на совместные расходы в магазинах, распорядившись или по собственному желанию, себе ничего не забирал, готов возместить ущерб. Карту ему дал ФИО111 и попросил снять денежные средства в сумме 10000 рублей, чья была карта, он не смотрел. 

ФИО67 сам просил снять с карты 35000 рублей, которые он снимал один в банкомате ВТБ, отдал потерпевшему вместе с картой. С ФИО16 они подходили к банкомату, ФИО16 снимал 310000 рублей, которые они отдали потерпевшему.

Подтвердил показания от 11.01.2024 и от 29.11.2023 в части указания места своего проживания, рода занятий и знакомства с ФИО6 и ФИО112.

ФИО17 он не звонил, на каком автомобиле поехали в сауну и кто им управлял, не помнит.

После просмотра видеозаписи на оптическом диске в томе 5 на л.д. 91 показал, что на видео запечатлена улица Кирзаводская, они с ФИО11 вышли из магазина. На видеозаписи «У банкомата» он ничего не делал.

После просмотра видеозаписи на диске в томе 5 на л.д. 92 (файлы «Кирзаводская, 1а», «Троллейная») показал, что на видеозаписи он узнает себя, он в кепке, узнает свои руки, ФИО16 стоит рядом, а он забрал деньги.

В судебном заседании 03.07.2024 подсудимый ФИО11 У. вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, выразил намерение возместить причиненный ущерб.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления признал частично, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, выразив согласие ответить на вопросы защитника после оглашения показаний, данных в стадии предварительного расследования.

На основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания, данные подсудимым ФИО6 в стадии предварительного расследования.

Допрошенный в качестве подозреваемого 02.06.2023 ФИО6 показал, что в 2013 году он женился на гражданке РФ, в 2016 году был депортирован в связи с нарушением миграционного законодательства, приехал в РФ в 2021 году, жил в Москве, в 2022 году приехал в г. Новосибирск, стал постоянно проживать по ул. 

<

адрес>. Официально не работает, оказывает услуги частного извоза (такси), приобрел автомобиль «Хонда Фит» черного цвета. С осени 2022 года услуги частного извоза стал преимущественно оказывать с территории аэровокзала «Толмачево», клиентов искал самостоятельно. В это же время он познакомился с парнями, оказывающими как и он услуги частного извоза (такси): Исмаилом и Умаром, состояли в приятельских отношениях. Умар, как и он, киргиз, Исмаил - узбек. Умар проживает в Октябрьском районе, Исмаил в Кировском районе. 

Утром 10.11.2022 он приехал к аэровокзалу Толмачево, находился в 20-ти метрах от входа в аэровокзал у своего автомобиля «Хонда Фит» черного цвета. К нему подошел мужчина, представился ФИО12, сказал, что ему необходимы услуги такси, чтобы съездить в магазин, купить спиртного. Он согласился оказать ему данную услугу, решил отвезти его в магазин «Красное и Белое» в г. Оби. Они подъехали к магазину «Красное и Белое», он решил зайти в магазин вместе с ФИО12. Что приобретал в магазине ФИО12, он не помнит, расчет производил банковской картой, он подсмотрел вводимый им пин-код. ФИО12 попросил отвезти его покушать, он предложил поехать в кафе на Хилокский рынок, где рассчитывался ФИО12, картой, переводом или наличными, не помнит. ФИО12 сказал, что хотел бы посетить сауну. Он предложил сауну по ул. Троллейная, в районе остановки «ул. Троллейная», она более дешевая и просторная. В сауне находились около 2-3 часов. По просьбе ФИО12 в сауну была приглашена девушка легкого поведения. ФИО12 был в сильной степени алкогольного опьянения. Каким образом ФИО12 рассчитывался в сауне, он не помнит. Они ездили по городу в течение еще 2 или 3 часов. ФИО12 сообщил, что ему необходимо купить еще спиртного. Он повез его в магазин «Лента» ул. Петухова, д. 73. Подъехав к магазину, увидел, что ФИО12 спит, он решил, что может воспользоваться ситуацией и, зная пин-код от карты, снять с нее денежные средства. Из кармана куртки ФИО12 он вытащил карточку «Сбербанка», направился к банкомату «Сбербанк», вставил карту, ввел пин-код, запросил к выдаче денежные средства в сумме 50000 рублей, купил ФИО12 вино, взяв денежные средства из тех, что снял в банкомате, вернувшись в салон автомобиля, карту положил обратно в карман куртки и повез ФИО12 по городу. На заправку с ФИО12 он точно не заезжал, поскольку перед поездкой он заправил целый бак. Проезжая мимо Хилокского рынка, он увидел автомобиль Умара - «Хендай Солярис» белого цвета. Он остановился и предложил тому отвезти ФИО12 в аэропорт. Умар согласился. ФИО12 пересел в салон автомобиля Умара, он уехал домой. После этого с Умаром по поводу данной поездки он не разговаривал. 

О том, что совершил кражу денежных средств в сумме 50000 рублей с карты ФИО12, он осознает и раскаивается. ФИО12 снимать и забирать себе денежные средства в сумме 50000 рублей ему не говорил. В настоящее время он готов возместить ущерб в сумме 50000 рублей, причиненный ФИО12. 

После предъявления трех видеофайлов с записями с камер видеонаблюдения с магазина «Лента» по ул. Петухова, 73, показал, что на данных видеозаписях в темной куртке и светлых трико запечатлён он, видно как он подходит к банкомату «Сбербанк», на третьем видео видно как он выходит с магазина после снятия с карты ФИО12 50000 рублей. 

Его супруга работает с мая 2023 года продавцом в магазине на Большевиетской. У неё в собственности имеется автомобиль «Тойота Камри», 2015 года выпуска, приобретен за 1 900 000 рублей, в кредит, ежемесячный платеж составляет 40000 рублей, оплачивается им из тех средств, что он зарабатывает частным извозом, в день 2 000 – 3 000 рублей. (том 2, л.д. 7-10)

Будучи дополнительно допрошенным в качестве подозреваемого 13.06.2023 ФИО6 ранее данные им показания подтвердил частично, в день произошедшего, когда он снял с карты мужчины денежные средства, на нем была куртка синего цвета с капюшоном, шапка вязаная черного цвета, джинсовые брюки синего цвета. Он работал на автомобиле марки «Хонда фит», регистрационный №, буквы не помнит, в аэропорту Толмачево. В вечернее время того дня, после 18 часов, он приехал на «Хилокский рынок», там он встретил Умара рядом с кафе «Ноокат». В ходе разговора Умар попросил его снять с банковской карты денежные средства 50000 рублей, так как он в опьянении. Умар не пояснял, что это за карта, откуда, он не спрашивал сам у Умара, где тот взял эту карту. Он просто взял карту и на указанном автомобиле поехал в магазин «Лента» по ул. Петухова, где в банкомате одного из банков он снял 50000 рублей. При этом он вводил пин-код от данной карты, который ранее назвал ему Умар. Он вернулся к «Хилокскому» рынку, Умар подошел один к нему, забрал деньги и карту, и он уехал работать в аэропорт. В тот день он с Умаром и с кем-либо алкоголь не употреблял, банковских карт ни у кого не похищал. Каких-либо мужчин по просьбе Умара не подвозил, на остановках в состоянии опьянения каких-либо мужчин не оставлял. Обстоятельства про сауну, магазин «Красное-белое» и остальное не являются действительностью. Он так сообщал, так как хотел побыстрее уйти домой с допроса, до данных допросов он был избит при задержании сотрудниками полиции, впоследствии, после допросов обращался в больницу по месту проживания по этому поводу. О том, что Умар и ФИО113 похитили деньги у незнакомого ему мужчины с той карты, с которой он производил снятие по просьбе Умара, ему сообщили сотрудники полиции. Сам он этого не делал, не причастен к этому деянию. Готов подтвердить свои показания с использованием устройства полиграф. (том 2, л.д. 127-129)

Допрошенный в качестве обвиняемого 20.07.2023 ФИО6 ранее данные им показания в качестве подозреваемого от 13.06.2023 подтвердил в полном объеме, вину в совершенном преступлении не признал. (том 2, л.д. 189-191)

Будучи дополнительно допрошенным в качестве обвиняемого 07.09.2023 ФИО6 ранее данные показания в качестве обвиняемого поддержал, он не знал, что данная карта принадлежала кому-то другому, а не ФИО114. В магазине «Лента» он снял именно 50000 рублей, одной операцией, при ранее указанных им обстоятельствах. В настоящее время в его пользовании находится абонентский №, который зарегистрирован на его имя. (том 3, л.д. 192-194)

Допрошенный в качестве обвиняемого 16.12.2023 ФИО6 показал, что сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна, отношение к вине в настоящий момент высказывать не пожелал, поддержал ранее данные показания, не желал их повторять, пользуясь правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ. (том 5, л.д. 167-170)

Допрошенный в качестве обвиняемого 18.01.2024 ФИО6 причастность к преступлению не признал. Он действительно снимал с банкомата денежные средства в указанный день, но не знал, что у кого-то есть умысел на совершение кражи денежных средств с банковского счета. При нем никто не обсуждал, что планируется хищение денежных средств. Его попросил ФИО115 снять денежные средства с банковского счета, он думал, что это его банковская карта. Когда оперативный работник ему сообщил, что ими совершено преступление, он выдал следствию 50000 рублей в целях возмещения ущерба. При задержании его избивали сотрудники полиции аэропорта «Толмачево», он обращался за медицинской помощью. (том 5, л.д. 183-185)

Оглашенные показания подсудимый ФИО6 подтвердил частично, в преступный сговор ни с кем не вступал, на машине с потерпевшим не катался, нигде с ним не сидел, снял денежные средства и поехал, с суммой ущерба 50000 рублей согласен, вину свою осознал, в содеянном раскаялся.

В остальном давал такие показания с целью защиты, вину по предъявленному обвинению признал частично. 

Он возместил ущерб в размере 50000 рублей, просил строго не наказывать, учесть тяжелое финансовое положение семьи, состояние здоровья малолетнего ребенка.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемого преступления не признал в полном объеме, умысла на хищение денежных средств ФИО67 у него не было, показал, что в день событий, 22.05.2023, он находился дома, ему позвонил ФИО11, предложил подработку, привезти в сауну «Дежавю» девушек. Когда он подъехал к сауне, все находились в сильном алкогольном опьянении. К нему подошел ФИО67, попросил в банкомате снять денежные средства. Они с ФИО11 сели в автомобиль с картой и бумажкой, на которой был записан пин-код. Он должен был снять денежные средства коло 300000 рублей и отдать потерпевшему. Корыстных целей у него не было. ФИО67 сказал ему забрать 30000 рублей за то, что он их будет ждать до вечера, и одного из мужчин нужно было отвезти в Барнаул. Стоимость сауны – 5000 рублей в час и 2000 рублей за час пребывания каждой девушки. Потерпевший сразу оплатил девушке-администратору за 5 часов и 4 девушек. В магазин они не ходили, алкоголь приобретали в сауне. Потом они заказали КФС и шашлыки. После он отвез девушек, которые говорили, что взяли оплату по 5000 рублей за час и за дополнительные услуги. Он вернулся к сауне, ФИО67 пытался вызвать такси до г. Томск. Он забрал одного из мужчин до Барнаула и увез. Проехав Академгородок, оказалось, что мужчина взял чужой телефон, и они вернулись. Потом он отвез этого мужчину в Линево по его просьбе.

Подходя к банкоматам с ФИО11, он знал, что там есть видеокамеры. При снятии в банкомате он вводил пин-код, деньги забирал ФИО11 и передавал ФИО67, он деньги в руках не держал. ФИО67 отдал ему 30000 рублей за его услуги, девочке-администратору в сауне около 35000 рублей, оплачивал заказ еды и алкоголь более 10000 рублей, услуги девушек около 120000 рублей, заказывал два автомобиля такси около 16000-17000 рублей каждый.

В указанный день он управлял автомобилем ДЭУ, черного цвета, зарегистрирован на его мать. С ФИО11 в банкомате они сняли 110000 рублей, затем 210000 рублей. Сколько денежных средств было снято во втором банкомате, он не знает. ФИО11 в тот день управлял арендованным автомобилем Фольцваген поло белого цвета, в автомобиле находились большие сумки.

Он проживает с семьей, содержит супругу с двумя дочерьми и пожилую мать, которая имеет заболевания. У него имеется заболевание почек, ревматизм.

После просмотра видеозаписи на оптическом диске в томе 5 на л.д. 91 показал, что на видео запечатлена улица Кирзаводская, они с ФИО11 вышли из магазина. На видеозаписи «У банкомата» видно, как к банкоматам идет ФИО11, а следом он, ФИО11 наклоняется к банкомату. Они произвели две операции, суммы не помнит.

После просмотра видеозаписи на диске в томе 5 на л.д. 92 (файлы «Кирзаводская, 1а», «Троллейная») показал, что на видеозаписи он узнает свои руки, на файле «камера 3» видно, как он подошел к банкомату посмотреть, получится ли снять денежные средства.

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, исследовав и сопоставив материалы уголовного дела, находит вину ФИО11 У., ФИО5, ФИО6 в совершении преступлений полностью доказанной, поскольку она подтверждается следующими исследованными в судебном заседании и признанными судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 (бывшая супруга ФИО6) показала, что она проживает с ФИО6 и малолетней дочерью по ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО6 работал в такси. Охарактеризовала его добрым, четным семьянином, который активно участвует в жизни семьи, помогает в воспитании дочери. У дочери имеется заболевание кишечника «долихасигма», в связи с этим нужны деньги на лечение, она постоянно на препаратах, есть задержка в психическом речевом развитии, поставили статус ОВЗ, необходимо заниматься с логопедом. ФИО6 всегда помогал водить дочку на физио, в садик, дочь сильно его любит. Материальное положение семьи тяжелое, она имеет доход 1000 рублей в день, имеются кредитные обязательства на сумму 39500 рублей в месяц, за квартиру оплата 4400 рублей, за детский сад 4000 рублей. С ФИО16 виделись, когда хотели купить машину в Азимут Авто, он подъехал, решил помочь с выбором, высказался и уехал. Давно ли они знакомы с ФИО6, ей неизвестно. Ранее ФИО6 был депортирован в связи с тем, что не продлил регистрацию, проживали 5 лет в Киргизии, на данный момент регистрация временная, намерены зарегистрировать брать и оформить постоянную прописку.

На основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания, данные свидетелем Свидетель №1 в стадии предварительного расследования, из которых следует, что она проживает совместно с бывшим супругом ФИО6, общей малолетней дочерью. ФИО6 наркотические средства, алкоголь не употребляет, имеет постоянную регистрацию в Республике Кыргызстан, где проживают его родители, в РФ приезжает ежегодно с 2006 года работать. В 2016 году его депортировали в связи с нарушением миграционного законодательства, где они совместно проживали до 2021 года, после вернулись в РФ, в течение года проживали в г. Москва, потом переехали в г. Новосибирск. ФИО6 официально нигде не работал, оказывает услуги частного извоза (такси). С этой целью приобрел автомобиль «Хонда Фит», в кузове черного цвета, зарегистрировал на её имя. Весной 2023 года они данный автомобиль продали. Примерно с осени 2022 года стал преимущественно оказывать услуги частного извоза с территории аэропорта «Толмачево», клиентов на территории аэровокзала искал самостоятельно. В настоящее время у ФИО6 никакого автомобильного транспорта в собственности не имеется. Она не знакома с друзьями ФИО6, в их семье это не принято, ФИО116 У., ФИО11 она не знает. В июне 2023 года супруг сообщил ей, что был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении кражи денежных средств. К данной краже он никакого отношения не имеет. Сообщил ей, что один из его друзей попросил его снять денежные средства с банковской карты в сумме 50000 рублей и отдать ему, данные друга не называл, она не спрашивала. Со слов ФИО6, он указанные деньги снял в банкомате в Кировском районе в магазине «Лента» и передал другу, денег не похищал, подробностей не сообщал. Она помнит, что снятие денег происходило в конце 2022 года. Своего супруга может охарактеризовать с положительной стороны: добрый, отзывчивый, порядочный. Доход ФИО6 около 3000 рублей в день, точно ей неизвестно. Он содержит семью, оплачивает все необходимые покупки. Брак с ФИО6 расторгли по причине личных взаимоотношений. Планируют снова заключить официальный брак с ФИО6. (том 3, л.д. 40-43)

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 полностью подтвердила.

Свидетель Свидетель №2 (супруга ФИО11 У) при участии переводчика ФИО7 суду показала, что она проживает с ФИО11 в г. Новосибирске более трех лет, имеют малолетнего ребенка. Охарактеризовала его как хорошего человека, мужа и отца, который обеспечивал семью, воспитывал ребенка. О событиях ФИО11 ничего не рассказывал. В настоящее время она работает посудомойщицей, проживает в арендованной комнате в 3х комнатной квартире, аренда составляет 11-12 т.р. вместе с коммунальными услугами. Заболеваний она и ребенок не имеет. У ФИО11 имеются в Узбекистане родственники, ранее им оказывал материальную помощь.

На основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания, данные свидетелем Свидетель №2 в стадии предварительного расследования, из которых следует, что в России она проживает с 2019 года совместно с мужем ФИО11 У., малолетней дочерью, гражданкой РФ, арендовали квартиры. ФИО11 приехал в г. Новосибирск в августе 2019 года. С марта 2023 года арендовали квартиру в 

<

адрес>. Она с момента рождения дочери не работала, ухаживала за ребенком. ФИО11 оказывал услуги частного извоза, на чьих и каких автомобилях, ей неизвестно, в день мог зарабатывать 3000-4000 рублей, работал не каждый день. ФИО11 не употребляет наркотики, алкоголь. Супруг ей рассказывал, что был задержан в июне 2023 года сотрудниками полиции, причины не назвал. О какой-либо противоправной деятельности супруга ей ничего неизвестно. Её супруг использовал абонентский № в течение трех месяцев, до этого периодически менял номера. Движимого и недвижимого имущества на территории РФ ни она, ни супруг не имеют. В начале ноября ей стало известно, что супруга задержали сотрудники полиции, был назначен административный арест и выдворение, о чем ей сообщил сам ФИО11 по телефону. Они были намерены втроем улететь в Узбекистан. От следователя ей стало известно, что ФИО11 был задержан, причину не знает. О том, что в ноябре 2022 года он мог похитить денежные средства у кого – либо со счета банковской карты, она ничего не знает. Она видела у своего супруга водительское удостоверение Республики Узбекистан, других не видела. С кем ФИО11 общался на протяжении всего времени их проживания в России, она не знает. (том 5, л.д. 1-4)

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 полностью подтвердила.

Кроме того, по эпизоду преступления в отношении имущества Потерпевший №1 вина ФИО11 У. и ФИО6 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что он поехал в аэропорт г. Обь для перелета по месту работы. Обычно он выезжает в 23 или 24 часа. В день событий он проспал свой рейс и приобрел билет на вечер. Он пообедал в г. Обь, захотел курить, но сигарет у него не было, таксист предложил отвезти его в магазин. Они зашли в магазин «Красное/белое», он купил сигареты и вернулся в автомобиль такси. В тот момент на заднее сиденье сел друг таксиста Мура, с которым таксист говорил по телефону, предложил ему выпить, они вернулись в магазин «Красное/белое», что было дальше, он не помнит, очнулся на остановке, телефон разрядился. Включив зарядное устройство, он уснул, очнулся от сигнала телефона, по сообщениям от Сбербанка были снятия по 50000 рублей, на общую сумму 100000 рублей и Тинькофф Банк снятия по 10000 рублей, на общую сумму около 20000 рублей, также сведения о расчетах в магазинах. Он никому свои банковские карты Сбербанк и Тинькофф не передавал, в период снятий расчетов никаких по картам не производил. Причиненный ему ущерб на сумму около 116000 рублей является значительным, так как семейный доход около 140000 рублей, имеются кредитные обязательства, в том числе ипотечные.

Когда он очнулся, банковские карты были при нем. Мог при оплате в магазине банковскую карту поместить во внутренний карман куртки. Последняя операция по банковской карте им была произведена в магазине «Красное/белое».

В автомобиле он распивал спиртное с мужчиной по имени Мура, смуглый, не брит, узкие глаза, ростом не более 170 см, плотного телосложения, одетый в черную куртку и шапку с отворотом, с ним проводилась очная ставка.

В день его приезда в г. Обь, он до обеда рассчитывался, используя свою карту Тинькофф Банка, после 16 часов рассчитывался, используя карту Сбербанка.

На основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания, данные потерпевшим Потерпевший №1 в стадии предварительного расследования, из которых следует, что он работает инженером в АО «СамотлорНефтеГаз» около 2 лет в 

<

адрес>, ХМАО. 10.11.2022 он находился в аэропорту Толмачево с целью перелета в Нижиевартовск. Находясь на привокзальной площади аэропорта Толмачево в состоянии алкогольного опьянения, обратился к мужчине азиатской национальности, который предлагал услуги такси в аэропорту Толмачево, с просьбой съездить в магазин за сигаретами. В машину сел еще один мужчина азиатской национальности в роли пассажира, предложил выпить, он согласился. Они зашли в магазин «Красное Белое», купили алкоголь, там он рассчитывался своей банковской картой «Сбербанк» или «Тинькофф», пин-код на картах одинаковый. Мужчина предложил выпить водки, которая была у последнего. После того как он выпил, ему захотелось спать, проснулся 11.11.2022 на автобусной остановке. Он вызвал такси, приехал в аэропорт Толмачево, ему позвонили сотрудники полиции и сказали, что его заявили как без вести пропавшего. В отделе полиции он дал объяснение, что его никто не похищал и насильственно не удерживал. В приложение «ОнлайнБанк» он обнаружил, что с его банковской карты «Сбербанк» и «Тинькофф» были произведены списания в счет расчета в магазинах и АЗС, снятие наличных денежных средств с банкоматов в г. Новосибирск и г. Обь на общую сумму 116899 рублей 95 копеек. Он рассчитывался в магазине «Красное Белое» картой «Тинькофф» на сумму 1214 рублей 73 копейки и картой «Сбербанк» на сумму 362 рубля. Он точно помнит, что когда спал, то не просыпался. Никому не передавал свои банковские карты, не просил рассчитываться в магазинах и приобретать ему какие-либо продукты питания, снимать для него деньги с банкоматов. Когда он проснулся на автобусной остановке, сразу проверил свои карманы и кошелек, телефон и банковские карты были на месте, у него отсутствовали большие денежные суммы. Он уверен, что все время спал, не посещал какие-либо заведения. Он достоверно уверен, что неустановленные лица похитили с его банковских карт денежную сумму в размере 115323 рубля 22 копейки. С банковской карты Тинькофф № сумму 10500 рублей, с банковской карты ПАО «Сбербанк» № на сумму 104823,22 рубля. Данная сумма для него является значительным ущербом, заработная плата в месяц составляет 150000 рублей, ежемесячно платит ипотеку 22500 рублей, кредит 14500 рублей, 10000 рублей по кредитной карте. Супруга не работает, на иждивении двое несовершеннолетних детей. Прилетев в Нижневартовск, он обратился в службы поддержки Сбербанк о несанкционированном списании денежных средств с карты, где ему сказали, что нужно предоставить талон-уведомление об обращении в полицию, тогда он решил обратиться в полиции по прибытию в Новосибирск, так как все события происходили в Новосибирске.

10.11.2022 в ночное время он с г Томска на маршрутном такси приехал в аэропорт Толмачево, где в 07 часов 15 минут 10.11.2022 на рейсе Новосибирск - Нижневартовск должен был лететь на вахту. Проснувшись и обнаружив, что проспал рейс, он приобрел билет до г. Сургута на рейс, который вылетал после 21 часа 10.11.2022, уведомив при этом коллег и семью. Он заказал через сервис такси до г. Оби, доехал до рынка в г. Обь, пообедал в шашлычной, употребив 100 граммов водки. После также посредством электронного сервиса вызвал такси до аэропорта. Согласно истории с приложения электронного сервиса «Яндекс Такси», на площадь перед аэровокзалом он прибыл в 17 часов 20 минут 10.11.2022. На территории перед аэровокзалом ему захотелось покурить, сигарет с собой не было, решил съездить в город Обь в магазин за сигаретами. В это время к нему пошёл мужчина азиатской внешности и предложил услуги такси. Он решил воспользоваться услугами частного извоза, поскольку не нужно было ожидать такси. Мужчина находился на иномарке белого цвета, седан. Мужчина был один, он сел на переднее пассажирское сидение, водитель позвонил по телефону абоненту «Мура», что он увидел на телефоне. Через время к автомобилю подошел коренастый мужчина азиатской внешности, невысокого роста, сел на заднее пассажирское сидение. По пути «Мура» предложил выпить имеющуюся у него с собой водку, налил ему в пластиковый стаканчик водки. Он выпил, закусывать было нечем, чем-то запивал. Какая была водка, он не видел, ее на заднем сидении наливал «Мура». Они доехали до магазина «Красное и Белое» в г. Обь. Он выпивал примерно три раза по половине пластикового стакана объёмом 150 мл, находился в алкогольном опьянении. Он пошел в магазин, «Мура» пошел с ним, он его с собой не звал. Он в магазине приобретал сигареты «Корсар», что еще, не помнит, на сумму 1214,73 рублей в 18 часов 20 минут с карты банка «Тинькофф» и на сумму 362 рублей в 18 часов 50 минут с карты «Сбербанк России». Карты он положил в кошелек, в нагрудный карман пуховика. В салоне автомобиля он продолжили распивать алкоголь, который на заднем сидении ему наливал «Мура». Выпивал ли алкоголь «Мура» он не видел. От выпитого алкоголя он уснул. Проснулся около 05 часов 11.10.2022 на остановке общественного транспорта «ул. Петухова». Телефон у него был разряжен. Он зарядил телефон, в 06 часов 11 минут 11.11.2022 вызвал автомобиль и уехал обратно в аэропорт Толмачево. С момента, как он уснул, и до пробуждения на остановке он не просыпался, не ел, не пил, в магазины и банкоматы не ходил никого, в том числе водителя такси и «Муру», не просил ходить в магазины и снимать денежные средства в банкоматах, банковские карточки им не давал, пин-коды от карт им не сообщал. Полагает, что в магазине «Красное и белое» в г. Оби «Мура» подсмотрел пин-коды от карт, они одинаковые, в момент расчета ими. В аэропорту он вновь приобрел билет на рейс до Нижневартовска на 12.11.2022 на 07 часов 25 минут, сообщил коллегам, что вновь опоздал на рейс и каким рейсом вылетает. В период ожидания рейса до Нижневартовска ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что он объявлен в розыск его товарищем в связи тем, что не прибыл на вахту в назначенное время. По данному факту от него было получено объяснение. На тот период времени он еще не знал, что с его карт производилось снятие наличных денежных средств и расчет в торговых точках. По приезду в г. Нижневартовск он, просматривая историю платежей, обнаружил снятие наличных денежных средств в банкоматах и списание денежных средств торговых точках. Таким образом, без его согласия у него были похищены со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» и Тинькофф», денежные средства: с банковской карты «Тинькофф Банк» № у него похитили денежные средства на общую сумму 11964 рублей 50 копеек: в 21 час 55 минут снятие денежных средств в банкомате по ул. Станционная, д. 104 в размере 1000 рублей, снятие комиссии в сумме 319 рублей; в 21 час 56 минут снятие денежных средств в банкомате по ул. Станционная, д. 104 в размере 7500 рублей, снятие комиссии в сумме 507, 50 рублей; в 21 час 58 минут снятие денежных средств в банкомате по ул. Станционная, д. 104 в размере 1000 рублей, снятие комиссии в сумме 319 рублей; в 22 час 00 минут снятие денежных средств в банкомате по ул. Станционная, д. 104 в размере 1000 рублей, снятие комиссии в сумме 319 рублей. Позже он обнаружил в истории операций, что изначально была заявлена сумма к снятию в 10000 рублей, в выдаче которой банком было отказано. С банковской карты ПАО «Сбербанк» № тайно похитили денежные средства на общую сумму 106614,58 рублей путем осуществления расчетов торговых точках и снятия наличных в банкоматах: 10.11.2022 в 19 часов 12 минут в банкомате в 

<

...> а снятие наличных в сумме 20000 рублей; 10.11.2022 в 20 часов 04 минуты на заправочной станции «Газпромнефть» (МСС к торговой точке 5541) списание за товары 1499 рублей 58 копеек; 10.11.2022 в 20 часов 09 минут в банкомате по ул. Советское шоссе, д. 1 снятие наличных в сумме 30000 рублей; 10.11.222 в 21 час 17 минут оплата за товары/услуги в сумме 50 рублей в торговой точке ИП «Сароян» (МСС код торговой точки 5993); 10.11.2022 в 22 часа 49 минут списание денежных средств за товары в сумме 925 рублей в торговой точке «Купеческая лавка» (МСС код торговой точки 5411); 10.11.2022 в 22 часа 50 минут списание денежных средств за товары в сумме 477 рублей в торговой точке «Купеческая лавка» (МСС код торговой точки 5411); 10.11.2022 в 23 часа 18 минут произведено списание денежных средств за товары в сумме 1027 рублей в торговой точке «KFC» по ул. Троллейная, д. 130 б; 11.11.2022 в 02 часа 35 минут списание денежных средств за товары в сумме 1781 рублей в торговой точке «Купеческая лавка» (МСС код торговой точки 5411); 11.11.2022 в 02 часа 39 минут списание денежных средств за товары в сумме 288 рублей в торговой точке «Купеческая лавка» (МСС код торговой точки 5411); 11.11.2022 в 02 часа 40 минут списание денежных средств за товары в сумме 290 рублей в торговой точке «Купеческая лавка» (МСС код торговой точки 5411); 11.11.2022 в 02 часа 43 минут списание денежных средств за товары в сумме 277 рублей в торговой точке «Купеческая лавка» (МСС код торговой точки 5411); 11.11.2022 в 04 часов 03 минут в банкомате по ул. Курганская, 38 строение 2 снятие наличных в сумме 50000 рублей. Таким образом, ему был причинен значительный ущерб в сумме 118579.08 рублей. Его доход в месяц составляет 150000 рублей, супруга не работает, на иждивении двое несовершеннолетних детей школьного возраста, имеет кредитные обязательства: ипотечный кредит 22500 рублей в месяц, кредит потребительский 17500 рублей в месяц. После того как он рассчитался в магазине «Красное и белое» в 18 часов 20 минут и 18 часов 50 минут 10.11.2022 ни водителю такси, ни мужчине по имени/кличке «Мура» он банковские карты не передавал, пин-код от карт тем не сообщал, приобретать их что-либо не просил. Когда он находился в салоне автомобиля, был только водитель и «Мура». Все время указанные лица общались между собой на своем этническом языке, о чем они говорили, как звали водителя, сообщить не может. 

Алкоголь он употребляет по праздникам, крепкий алкоголь употребляет редко, чтобы не мог контролировать свои поступки, уснуть где-то, ему нужно выпить больше 0,5 литра водки. Хоть он и распивал с «Мурой» при раннее описанных обстоятельствах водку, между ними, в том числе с водителем, не сложились приятельские отношения. Во что мужчины были одеты, он точно сказать не может, не заострял внимание, их особых примет не запомнил. 

Он очень плохо чувствовал себя после выпитого. Лучше ему стало через два дня. Полагает, что в алкоголь было добавлено какое-то вещество. 

К своему допросу он прилагал копии выписок по счетам его банковских карт, одна из них карта «Сбербанка». Он обнаружил списания со счета этой карты, которые были осуществлены, согласно выписке, 10.11.2023 в автомобильной заправочной станции 028 «Газпромнефть» на сумму 787 рублей в 13:58 (по Московскому времени), то есть в 17:58 по времени г. Новосибирска, на сумму 59 рублей в 13:59 (по Московскому времени), в 17:59 по времени г. Новосибирска. Данные расчеты он не осуществлял, на АЗС он сам лично до того, как обратился к услугам такси, не заезжал, ничего там не приобретал. Кроме После того, как он сел в такси и поехал с водителем и «Мурой» в магазин «Красное-Белое», они никуда не заезжали, тем более на АЗС. Данное списание было осуществлено позднее, 10.11.2023 в 16:04 (по Московскому времени), то есть в 20:04 по времени г. Новосибирска. Пользоваться его банковской картой, заправлять автомобиль бензином, рассчитавшись его банковской картой, он никому не разрешал. В какой момент данная карта была похищена у него, он не знает. Не исключает, что до того, как сесть в автомобиль такси, его банковские карты могли находиться в карманах его куртки. Сумма похищенных денежных средств со счета банковской карты «Тинькофф Банк» № осталась такой же, как, и была указана ранее, составила 11964 рубля, 50 копеек. Сумма похищенных денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с учетом вышеописанных двух сумм списания 787 рублей, 59 рублей, составила 107460 рублей 58 копеек. Общая сумма ущерба от хищения денежных средств, с учетом поправок, составила 119425 рублей 08 копеек. (том 1, л.д. 79-80, 81-84, том 3, л.д. 18-20, том 4, л.д. 138-140)

Оглашенные показания потерпевший Потерпевший №1 полностью подтвердил, показал, что в день событий передвигались на белом автомобиле седан, иномарка, руль с левой стороны. Причиненный в результате преступления ущерб для него является значительным, до настоящего момента не возмещен.

Свидетель Свидетель №3 (супруга потерпевшего Потерпевший №1) суду показала, что Потерпевший №1 выехал в Новосибирск, чтобы лететь в Нижневартовск, потом пропал и начали его розыск. С его слов, со счетов у него пропали деньги. На его счет поступила заработная плата около 100000 рублей (карта Сбербанк), он поехал в магазин, сел в такси, его чем-то опоили, и он очнулся на лавочке, чувствовал себя плохо и ничего не помнил. После он написал заявление в полицию. Заработная плата супруга на период событий составляла более 100000 рублей. В г. Новосибирск он приезжает на автобусе или «Бла-бла каре» для перелета, едет сразу в аэропорт. Как добирался в день событий, не помнит. Деньги были списаны с двух карт: Сбербанк и Тинькофф на общую сумму более 120000 рублей. 

На основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания, данные свидетелем Свидетель №3 в стадии предварительного расследования, из которых следует, что с 2011 года она состоит в официальном браке с Потерпевший №1, имеются общие дети. Потерпевший №1 более трех лет работает вахтовым методом в г. Нижневартовске в организации «СамотлорНефтегаз» в должности инженера. Их общий семейный доход в среднем составляет около 150000 рублей. Супруг алкоголь выпивает не часто, крепкие напитки по праздникам, всегда контролирует свое поведение. Случаев, чтобы он напивался так, чтобы не помнить, где он и что делает, не было. В декабре 2022 года она вышла на работу, до этого занималась детьми, бытом. Распоряжаться легкомысленно своими деньгами, передавать свои банковские карты, на которых хранятся заработанные им денежные средства, даже в состоянии опьянения, супругу несвойственно. В ноябре 2022 года супруг отправился в г. Нижневартовск на работу. Вылет у него должен был состояться из г. Обь, куда он отправился автотранспортом. Он проспал после регистрации вылет своего самолета, о чем сообщил ей по телефону, приобрел другие билеты до г. Сургута на вечер. При звонке он не был в состоянии опьянения. Впоследствии его телефон стал недоступным на продолжительное время. Она звонила его друзьям, контактов его коллег не знала. Ей стало известно, что ФИО12 не долетел до г. Нижневартовска. Когда телефон супруга стал доступен, он рассказал ей, что у него сильно болит голова, очнулся он на остановке общественного транспорта, помнит, что поехал из аэропорта за сигаретами на такси, в пути следования таксист пригласил в поездку своего знакомого, который предложил ему выпить, он согласился, выпил с ним немного, после чего «отключился», после обнаружил, что с его банковских карт похищены денежные средства в сумме около 120 000 рублей. Потерпевший №1 пояснил ей, что в алкоголь могли что-то подсыпать, от чего он уснул, и похитить деньги с карт, предполагал, что это сделали таксист и его друг. Он заходил в магазин «Красное-Белое», где рассчитывался своей картой, полагает, что пин-код могли подсмотреть. Потерпевший №1 ответственный человек, подобных ситуаций с ним не происходило, даже когда он выпивал алкоголь. Заработная плата супругу приходит на карту «Сбербанка». (том 3, л.д. 32-34)

Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 полностью подтвердила.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №13, данных ею в стадии предварительного расследования, следует, что ФИО117 У.Д. является её сыном, с 2020-года работал в г. Москве таксистом, в декабре 2022 года поехал на заработки в Новосибирск, где проживала его сестра. 01.06.2023 от дочери она узнала, что ФИО118 задержали сотрудники полиции по подозрению в совершении ряда краж, при допросе подвергся насилию и пыткам со стороны сотрудников полиции, адвокаты добились его освобождения. 03.06.2023 по просьбе родителей ФИО119 выехал на Родину. Она с мужем видели у ФИО120 на теле множество ушибов, по словам сына, эти побои нанесли сотрудники полиции при допросе, добиваясь признания в кражах, которых он не совершал. В настоящий момент ФИО121 со своей семьёй находится у неё дома, лечился в частных больницах. Два дня назад узнали, что их сына разыскивают, она пришла вместе с сыном, чтобы дать подробные показания о случившимся. Она уверена, что ФИО122 на территории РФ занимается извозом пассажиров на арендованном автомобиле в Аэропорту г. Новосибирска. Опознать избивавших его сотрудников ФИО123 не сможет, по его словам, избивали его сотрудники ОМОНа в масках. (том 2, л.д. 225-226)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в стадии предварительного расследования, следует, что он работает инспектором Департамента предотвращения потерь в сети магазинов «Красное и Белое», в его обязанности входит поиск, предотвращение потерь в магазинах сети «Красное и Белое». Им были подготовлены копии товарных чеков: NOHRX127954 от 10.11.2022 на сумму 1214 рублей 73 копейки, NOHRX127980 от 10.11.2022 на сумму 362 рубля, NOHRX127935 от 10.11.2022 на сумму 34 рубля 99 копеек. (том 1, л.д. 159-162)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в стадии предварительного расследования, следует, что он является директором ресторана «KFC» по ул. Троллейная, 130Б с 01.10.2021, в его обязанности входит выполнение финансовых показателей ресторана, контроль работы сотрудников, обеспечение бесперебойной работы ресторана. Им был подготовлен чек №207 от 10.11.2022 на сумму 1027 рублей, за 10.11.2022 это единственный чек на указанную сумму, оплаченную безналичным расчетом. (том 1, л.д. 177-180)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в стадии предварительного расследования, следует, что она работает администратором в магазине «купеческая лавка» по ул. 9-й Гвардейской Дивизии, д. 9/1, в её обязанности входит заказ и прием товара, набор персонала, контроль за работой персонала, участие в инвентаризации и т.д. Ею были подготовлены кассовые чеки №45 от 10.11.2022 на сумму 925 рублей, №112 на сумму 277 рублей, №46 на сумму 477 рублей, № 108 от 11.11.2022 на сумму 1781 рубль, и кассовый чек №110 от 11.11.2022, который включает в себя две оплаты на сумму 288 рублей и 290 рублей, так как терминал оплаты не интегрирован с кассой, могло быть две оплаты на одну покупку. (том 1, л.д. 203-206)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10, данных ею в стадии предварительного расследования, следует, что она работает в должности управляющего АЗС №5 «Газпромнефтьстрой» по ул. Троллейная, д.83/1, с 22.05.2022, в её обязанности входит руководство сотрудниками АЗС, организационные вопросы работы АЗС. К ним поступил запрос о предоставлении копии товарных чеков от 10.11.2022 на сумму 1498 рублей 22 копейки и 1499 рублей 58 копеек. Ею была загружена «мобильная карта», за указанный период времени оплаты, производимой банковской картой последние цифры 2803, в программе не обнаружено. Ею направлен запрос в головной офис АЗС «Газпромнефтьстрой», ответ не поступил. (том 1, л.д. 198-201)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО33, данных ею в стадии предварительного расследования, следует, что она работает в магазине сети «Красное Белое» в должности администратора с 10.02.2022, в её обязанности входит подбор персонала, заказ и прием товара, контроль за персоналом магазина и прочее, график работы 5/2 с 08 часов 20 минут до 19 часов. Она работала 10.11.2022, вспомнить, кому и что они продавали, а так же кто заходил в их магазин в указанную дату, не помнит. Она работала в смене с ФИО60, в настоящее время у них больше не работает. (том 1, л.д. 225-228)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею в стадии предварительного расследования, следует, что с ФИО124 У. она проживает около 5 лет, имеют совместного ребенка. Супруга характеризовала положительно: не дебоширит, алкоголем не злоупотребляет. У ФИО125 У. есть регистрация по адресу их проживания: г. 

<

адрес> Супруг занимается частным извозом, средний доход 50000 рублей в месяц. О знакомстве Умара с ФИО11 у., ФИО6 ей неизвестно. О своей деятельности ФИО126 У. не рассказывал. На автомобиле Хонда фит г/н № он в данный момент не передвигается, продал его. Где находятся ключи от указанного автомобиля ей неизвестно. (том 2, л.д. 109-111)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №14, данных им в стадии предварительного расследования, следует, что по 

<

адрес> он проживает два года с женой ФИО35 и двумя дочерьми, квартира находится в совместной долевой собственности с супругой. Около полугода назад один из его дальних родственников ФИО127 попросил пожить у него, собирался работать в г. Новосибирске. Отношения были нормальные, конфликтов не было, ФИО128 оплачивал проживание 5000 в месяц, работал таксистом. Где ФИО129 сейчас находится, ему неизвестно. (том 3, л.д. 10-12)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12, данных ею в стадии предварительного расследования, следует, что по адресу регистрации она проживает с мужем, двумя детьми, братом, его гражданской женой и его ребенком. У брата - ФИО130 У.Д. имеется регистрация по указанному адресу. Около месяца назад брат приобрел автомобиль марки «Хонда Фит», на учет не успел поставить. Она пользуется указанным автомобилем, с её участием был произведен осмотр автомобиля, замечаний не было. Брата охарактеризовала с положительной стороны: отзывчивый, всегда помогает, ежемесячный доход брата составляет около 50 тысяч рублей, на иждивении один ребенок, в июне должен родиться второй. По поводу совершенного им преступления ей ничего неизвестно. (том 2, л.д. 98-100)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9, данных ею в стадии предварительного расследования, следует, что она работает в магазине «Продукты» по адресу: г. Обь, ЖКО Аэропорта, 1а с 2016 года, в её обязанности входит заказ и прием товара, обслуживание покупателей и прочее. К ним поступил запрос о предоставлении чека от 10.11.2022 на сумму 50 рублей. Выгрузить чек или предоставить отчет за 10.11.2022 они не могут по происшествии большого количества времени. Копии чеков у них не хранятся, единый чек за весь день печатается в конце смены с общей суммой за все операции, его смотрит руководитель магазина и выбрасывает за ненадобностью. 10.11.2022 она находилась на смене с 07 часов до 22 часов, кому и что продавала, не помнит. (том 1, л.д. 193-196)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в стадии предварительного расследования, следует, что у его тети ФИО37 в собственности имеется квартира по ул. 

<

адрес> за которой и сдавать её в аренду поручила ему. В начале 2022 года он заключил договор аренды с мужчиной за 20000 рублей. От соседей на него жалоб не поступало, все было в порядке. При заключении договора мужчина сообщил, что занимается стройкой, приезжий из Узбекистана или соседней с ней страны. Кто мог с ним проживать, не знает. Сейчас данный мужчина ему на звонки не отвечает, договора аренды квартиры у него не сохранилось, описать мужчину, с которым заключал договор, не может, особых примет он не имел, говорил с акцентом, национальность таджик, либо узбек. К нему обратились сотрудники полиции, в данной квартире 12.10.2023 был проведен обыск на основании постановления суда, ходе которого были обнаружены различные документы: ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данный мужчина ему не знаком, о нем он ничего не знает, как его документы оказались в квартире, ему неизвестно. 16.10.2023 он новь посетил данную квартиру, личные мужские вещи, которые были в комнате при обыске, отсутствовали. Ключи от квартиры ему вернул, знакомый мужчины, с которым заключали договор, он был в данной квартире, на вид узбек или таджик, без особых примет, сообщил ему, что мужчина, который снимал данную квартиру, ухал в другой город, попросил сдать ему эту квартиру, на что он ответил отказом, попросил покинуть квартиру, больше с ним не виделся. Других вещей в данной квартире после обыска на момент его повторного посещения он не находил. (том 4, л.д. 19-22, 35-37)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО39 (оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России в аэропорту Толмачево), данных им в стадии предварительного расследования, следует, что 25.12.2022 в КУСП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево зарегистрировано заявление Потерпевший №1, № по факту хищения денежных средств со счетов его банковских карт ПАО «Сбербанк» и ПАО «Тинькофф» на сумму больше 115 000 рублей. Был составлен протокол осмотра места происшествия с участием ФИО40, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг A32» («Samsung A32), после направлены запросы в организации, где производились снятия денежных средств Потерпевший №1 в период с 10.11.2022 по 11.11.2022. В ходе просмотра приложений ПАО «Сбербанк», ПАО «Тинькофф», установлены время, даты, адреса, где производились снятия денежных средств с банковских карт, направлены запросы в организации, магазины по продаже продуктов питания, АЗС, получены записи с камер видеонаблюдения за интересующий период. В ходе проведения ОРМ установлен автомобиль белого цвета марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, на котором в указанный период осуществляли передвижение причастные к данному хищению ФИО6, ФИО131 У.Д. и ФИО11 у. Было установлено место нахождение указанных лиц, они были опрошены по обстоятельствам хищения, подробно рассказывали о содеянном, не отрицая своей причастности к указанному хищению. Со стороны сотрудников полиции к данным мужчинам не оказывалось какого-либо давления, воздействия. 02.06.2023 они были доставлены в СЧ по РОПД СУ УТ МВД России по СФО, для проведения необходимых следственных действий. По оперативной информации указанные лица на протяжении 2022 года занимались аналогичными преступлениями, похищали денежные средства клиентов, обратившихся к ним за услугами частного извоза, с их банковских карт. (том 4, л.д. 145-147)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №16, данных ею в стадии предварительного расследования, следует, что на протяжении пяти лет она знакома с мужчинами под именем ФИО18, обращается к нему как «Мура», с Умаром, а также Исмаилом (ФИО11). «Мура», Умар граждане Киргизии, Исмаил гражданин Узбекистана, проживали на протяжении нескольких лет на территории РФ, занимались предоставлением услуг частного извоза, клиентов находили на привокзальной территории аэропорта Толмачево в г. Обь, автомобили брали в аренду. В 2022 году Умар использовал автомобиль в кузове светлого цвета, марку назвать не может, не знает, его государственный регистрационный номер ей не известен. На каких автомобилях ранее оказывали услуги частного извоза Исмаил, «Мура», она не помнит, они часто менялись, брали их в аренду. В настоящее время Исмаил, Умар, отсутствуют на территории РФ, им пришлось покинуть Россию из-за того, что их преследовали правоохранительные органы ввиду осуществления ими противоправной деятельности. «Мура», насколько ей известно, тоже как-то причастен к этой деятельности, но у него в РФ семья, малолетний ребенок, кредитные обязательства за автомобиль «Камри», в кузове темного цвета, он не покинул страну, когда уезжал Исмаил и ФИО132. Ей стало известно от данных лиц, что они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в хищении денежных средств с банковских карт, эти обстоятельства ей неизвестны, они в противоправной деятельности ей не признавались. (том 4, л.д. 148-150)

Вину ФИО11 У. и ФИО6 в совершении преступления в отношении имущества Потерпевший №1 подтверждают также следующие исследованные в порядке статьи 285 УПК РФ письменные доказательства.

Как следует из протокола явки с повинной ФИО133 У.Д. от 02.06.2023, он проживает в г. Новосибирск с 2021 года, занимается частным извозом на своем автомобиле марки «Хонда Фит», государственный регистрационный знак 536, автомобиль приобрел недавно. Берет клиентов в аэропорту «Толмачево», увозит их по заданному адресу и возвращается в аэропорт за новыми клиентами. У него имеется парковочная карта аэропорта, в сутки оплачивает в размере 1200 рублей. Ранее он занимался частным извозом на автомобиле «Хонда Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в кузове белого цвета, который принадлежит его сестре Свидетель №12, в аэропорту он работает около года. С ФИО11 и ФИО6 он знаком с сентября 2022 года, занимаются частным извозом в аэропорту Толмачево, поддерживал дружеские отношения. В десятых числах ноября 2022 года они работали в аэропорту. К ним подошел мужчина, представился ФИО12, сообщил, что хочет отдохнуть. Они предложили ему поехать сначала за алкоголем, чтобы совместно выпить, на что тот согласился. Мужчина сел в его автомобиль, за рулем был ФИО11, ФИО18 с ними сначала не поехал. Они проследовали в магазин «Красное и белое» в г. Обь, с ФИО12 в магазин проследовал Усмонбой, приобрели алкоголь, рассчитался за покупку ФИО12. Они втроем стали распивать алкоголь в автомобиле, после поехали в сторону Хилокского рынка покушать, распивали алкоголь возле кафе «Нокат». К кафе подъехал ФИО18, ФИО12 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Вчетвером на двух автомобилях они проехали в магазин Лента по ул. Петухова к банкомату, чтобы снять денежные средства с банковской карты ФИО12, на его автомобиле он ехал за рулем, с ним ФИО12 и Усмонбой, ФИО18 поехал на своем автомобиле, марку не помнит. ФИО18 знал пин-код от банковской карты, его сообщил сам ФИО12, когда делали покупки. ФИО12 уснул, был сильно пьян. Приехав к банкомату, ФИО18 вытащил банковскую карту с правого кармана куртки ФИО12, отдал её Усмонбою, а сам уехал. Они поехали в сторону торгового центра «Континент», поели с Усмонбоем в KFC, рассчитывались картой ФИО12, который спал в автомобиле, потратили более 1000 рублей. После поехали на его автомобиле на автозаправочную станцию «ГазпромНефть», напротив торгового центра «Континент», он заправил автомобиль, рассчитался денежными средствами с карты ФИО12, заплатив 2000 рублей. С банковской карты «Тинькофф» денежные средства снимал ФИО11, какую сумму и в какой момент, он не помнит. Он продолжил распивать алкоголь с ФИО11, ФИО12 спал в автомобиле. Он договорились с ФИО11, что поедут в банкомат, снимут денежные средства с карты ФИО12 и поделят пополам между собой, решение было обоюдное. Они проехали к банкомату банка «Сбербанк» по ул. Троллейная, он пошел снимать денежные средства с банковской карты ФИО12, ФИО11 сказал ему пин-код от банковской карты. Подойдя к банкомату, он вставил карту ФИО12 в банкомат, ввел пин-код, ввел сумму для снятия 50000 рублей. Полученные денежные средства они разделили по 25000 рублей между собой. Они заказали такси с телефона ФИО12 в приложении Яндекс такси, пересадили ФИО12 в приехавший автомобиль, куда далее отвез водитель такси ФИО12, он не знает. Вину в совершении кражи денежных средств ФИО12 признал в полном объеме, он понимал, что похищает денежные средства с карты ФИО12 при снятии денежных средств и расчете банковской картой ФИО12, тот не давал разрешения на указанные траты и на снятие денежных средств. Похищенные денежные средства потратил на собственные нужды. В содеянном раскаялся, обязался возместить ущерб потерпевшему и принести свои извинения. (том 2, л.д. 68-70)

В ходе очной ставки между обвиняемым ФИО6 и потерпевшим Потерпевший №1 19.08.2023, потерпевший Потерпевший №1 показал, что с присутствующим человеком он познакомился в такси, когда ожидал вылет рейса до его места работы, распивал с ним спиртное в такси, после чего «отключился», в последствии произошло хищение его денежных средств с его банковских карт. 10.11.2022 в ночное время он с г. Томска на маршрутном такси приехал в аэропорт Толмачево, в 07 часов 15 минут 10.11.2022 на рейсе Новосибирск Нижневартовск должен был лететь на вахту. Проснувшись и обнаружив, что проспал рейс, он приобрел билет до г. Сургута на рейс, который вылетал после 21 часов 10.11.2022, уведомив коллег и семью. Он заказал через сервис такси до г. Оби на котором доехал до рынка, пообедал в шашлычной, употребив 100 граммов водки. После чего также посредством электронного сервиса вызвал такси обратно до аэропорта. Согласно истории приложения электронного сервиса «Яндекс Такси» на площадь перед аэровокзалом он прибыл в 17 часов 20 минут 10.11.2022. На территории перед аэровокзалом ему захотелось покурить, решил съездить в г. Обь в магазин за сигаретами. В это время к нему подошёл мужчина азиатской внешности и предложил услуги такси. Мужчина находился на иномарке белого цвета, седан. Мужчина был один, но спросил, не буду ли он против, если тот возьмет с собой друга, он не возражал. Он сел на переднее пассажирское сидение, водитель позвонил по телефону абоненту, указанному как «Мура». К автомобилю подошел мужчина азиатской внешности коренастого телосложения, невысокого роста, сел на заднее пассажирское сидение. Как он понял это был «Мура». Он сообщил мужчине водителю, что ему необходимо в магазин «Красное и Белое». По пути «Мура» предложил выпить имеющийся у него с собой алкоголь, налил ему в пластиковый стаканчик водки. Он выпил, закусывать было нечем, чем-то запивал. Какая была водка, он не видел, её на заднем сидении наливал «Мура». Они доехали до магазина «Красное и Белое» в г. Оби. Он уже находился в достаточной степени алкогольного опьянения. В магазин «Мура» пошел с ним, но он его с собой не звал. В магазине он приобретал сигареты «Корсар», что еще, не помнит. В магазине «Красное и Белое» им были осуществлены покупки на сумму около 1500 рублей, карты он положил в кошелек в нагрудный карман пуховика. В салоне автомобиля он продолжили распивать алкоголь, который на заднем сидении ему наливал «Мура». Выпивал ли алкоголь «Мура», он не видел. От выпитого алкоголя он уснул. Проснулся около 05 часов 11.10.2022 на остановке общественного транспорта «ул. Петухова». Впоследствии обнаружил хищение денежных средств с его карт, о котором сообщал в допросе. Он считает, что ФИО6 это «Мура» - это именно тот гражданин, с которым он распивал спиртное в автомобиле такси. На тот момент гладко выбрит он не был, но это был он, на этом настаивает. Насколько помнит, с ФИО6 он заходил в магазин «Красное-Белое» при указанных обстоятельствах. Водитель оставался в такси. Свое разрешение на расчет, снятие своих денежных средств с банковских карт, которые были при нем, водителю такси, «Муре» при указанных обстоятельствах он не давал.

Обвиняемый ФИО6 показал, что данного гражданина видит в первые, никогда его ранее нигде не встречал, не может подтвердить показания Потерпевший №1, об этом ему ничего не известно. В магазин «Красное-Белое» совместно с Потерпевший №1 он не заходил. (том 3, л.д. 1-4)

В ходе очной ставки между обвиняемым ФИО11 У. и обвиняемым ФИО6 30.11.2023 обвиняемый ФИО6 показал, что с ФИО11 в ноябре 2022 года в день, когда ФИО134 дал ему банковскую карту, с которой в последствие сняли 50000 рублей, он не встречался вообще. При указанных обстоятельствах, на автомобиле ФИО135 «хендай солярис», другом автомобиле, совместно с ФИО136, ФИО11, мужчиной под именем ФИО12 он не ездил. Совместно с ФИО137, ФИО11, мужчиной ФИО12 на Хилокский рынок г. Новосибирска они не ездили, в ноябре 2022 года при указанных ранее им обстоятельствах, он не ездил с данными людьми на данный рынок. В магазин «Лента» он в ноябре 2022 года при указанных обстоятельствах заходил, приезжал один. Мужчина по имени ФИО12 банковскую карту при указанных обстоятельствах в ноябре 2022 года ему не давал, при ранее указанных обстоятельствах ему дал данную банковскую карту Умар. Совместно с ФИО138, ФИО11, мужчиной по имени ФИО12 в «KFC» в ноябре 2022 года он не заезжал. Оглашенные переводчиком вслух показания ФИО11 у. от 02.06.2023 не подтвердил.

Обвиняемый ФИО11 У. на вопросы следователя «Подтверждаете ли вы?», «При указанных обстоятельствах, в день, когда вы сняли 50000 рублей, ездили ли вы на автомобиле ФИО139 «хендай солярис», другом автомобиле, совместно с ФИО140, ФИО6, мужчиной под именем ФИО12?» отвечать отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Совместно с ФИО141, ФИО6, мужчиной ФИО12 на Хилокский рынок г. Новосибирска в ноябре 2022 года он не ездил. В магазин «Лента» г. Новосибирска в ноябре 2022 года при указанных обстоятельствах ранее с ФИО142, с И-вы, и с мужчиной по имени ФИО12 он не ездил. Он заезжал совместно с ФИО143, ФИО6, мужчиной по имени ФИО12 в «KFC» в ноябре 2022 года при указанных обстоятельствах в «KFC». В ходе очной ставки был оглашен протокол показаний, данных ФИО11 у. в качестве свидетеля от 01.06.2023. ФИО11 у. показал, что это не его показания, то, что записано в протоколе и оглашено, неправда. (том 4, л.д. 233-236)

В ходе очной ставки между обвиняемым ФИО11 У. и потерпевшим Потерпевший №1 06.12.2023, потерпевший Потерпевший №1 показал, что ФИО11 У. ему не знаком, не видел его. Банковские карты, с которых были похищены денежные средства, он ФИО11 У. не давал, пин-коды от них не называл. Показания ФИО11 У., данные им в качестве свидетеля 02.06.2023, оглашенные следователем, не подтвердил, показал, что он садился в автомобиль к одному водителю, потом к ним подсел Мура, после чего они поехали. Но в процессе того, как он находился с указанными мужчинами, их заездов куда-либо, он никому не говорил пин-кодов от его карт.

Обвиняемый ФИО11 У. показал, что Потерпевший №1 видел у ФИО144 в машине, когда точно, не помнит. ФИО41 никогда не передавал ему свои банковские карты, банковские карты передавал ему ФИО145, он не помнит, говорил ли ему Потерпевший №1 пин-коды от своих банковских карт. На вопрос следователя «Вы подтверждаете, что Потерпевший №1 вы видели в машине у ФИО146, расскажите подробнее про обстоятельства, при которых видели его?» отвечать отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. Показания, оглашенные следователем, данные им в качестве свидетеля 02.06.2023, он подтверждает полностью, что приходило на ум, то и говорил. (том 4, л.д. 240-243)

В ходе осмотра места происшествия 25.12.2022 - мобильного телефона марки «Samsung А32» сиреневого цвета в чехле прозрачного цвета, под чехлом купюра 2000 «тенге», просмотрено приложение онлайн-банка «ПАО Сбербанк», зафиксированы списания денежных средств на сумму 104823,22 рубля от 10.11.2022 и 11.11.2022; при осмотре приложения онлайн-банка «Тинькофф» зафиксировано списание денежных средств на сумму 10500 рублей. (том 1, л.д. 63-72)

В ходе осмотра предметов 16.08.2023 - компакт-диска обнаружена папка с названием «Экспоцентр». В указанной папке находятся файлы VID_20221226_173743, VID_20221226_173925, VID_20221226_174021, VID_20221226_174113.

При просмотре видео-файла VID_20221226_173743 продолжительностью 20 секунд, без звукового сопровождения, установлено, что на экране отображается цветное изображение помещения, в которое на 09 секунде входит мужчина в шапке черного цвета, куртке темного цвета, брюках темного цвета, кроссовках темного цвета с белыми вставками, проходит к банкомату зеленого цвета с надписью «СБЕР», обращается спиной к объективу камеры, начинает выполнять какие-то действия с терминалом. 

При просмотре видео-файлов VID_20221226_173925 продолжительностью 53 секунды, VID_20221226_174021 продолжительностью 51 секунда установлено, что на видео-файлах указанный выше мужчина продолжает стоять перед данным терминалом, на протяжении всей видеозаписи.

При просмотре видео-файла VID_20221226_174113 продолжительностью 43 секунды, установлено, что на данном видео-файле указанный выше мужчина продолжает стоять перед данным терминалом, на 42 секунде видеозаписи мужчина отходит от терминала, в руках у него можно рассмотреть денежные купюры, которые он несет в левой руке, направляясь к выходу. (том 1, д.д. 102-106)

В ходе осмотра предметов 02.03.2023 - выписки по банковской карте №, номер счета 40№, открытый на имя Потерпевший №1 за период с 09.11.2022 по 12.11.2022, предоставленной ПАО «Сбербанк» на 5 листах формата А4, в виде таблицы, установлено, что счет открыт 09.09.2020, с банковской карты № 2202200735962803 осуществлено:

- 11.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 5000 рублей, транзакция 10.11.2022 в 11:42:00; 

- 11.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 60 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 10.11.2022 в 05:46:00; 

- 11.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 990 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 10.11.2022 в 05:01:00; 

- 11.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 925 рублей, «Бескоитактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 10.11.2022 в 18:49:00; 

- 11.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 477 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 10.11.2022 в 18:50:00; 

- 11.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 60 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 10.11.2022 в 07:02:00; 

- 11.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 690 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 10.11.2022 в 00:02:00; 

- 11.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 1027 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 10.11.2022 в 19:18:00; 

- 11.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 200000 рублей, «Выдача наличных в АТМ Сбербанка (в других ТБ) 2011», номер устройства 60028840, транзакция 10.11.2022 в 15:12:00; 

- 11.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 300000 рублей, «Выдача наличных в АТМ Сбербанка (в других ТБ) 2011», номер устройства 60020514, транзакция 10.11.2022 в 16:09:00; 

- 11.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 362 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 10.11.2022 в 14:50:00; 

- 11.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 294 рубля 50 копеек, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 10.11.2022 в 11:22:00; 

- 11.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 101 рубль, «Списание с карты на карту по оп. 

<

пер-да с карты на карту> через моб. Банк (с ком) 2371», транзакция 10.11.2022 в 11:04:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 290 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 10.11.2022 в 22:40:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 288 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 10.11.2022 в 22:39:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 480 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 11.11.2022 в 12:55:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 350 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 11.11.2022 в 14:15:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 277 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 10.11.2022 в 22:43:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 3645 рублей, «Покупка Е- Commerce.non 3d-secure. СБРФ 1050», транзакция 11.11.2022 в 09:49:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 138 рублей, «Покупка Е- Commerce.non 3d-secure, СБРФ 1050», транзакция 11.11.2022 в 02:41:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 500000 рублей, «Выдача наличных в АТМ Сбербанка (в других ТБ) 2011», номер устройства 60010802, транзакция 11.11.2022 в 00:03:00;

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 138 рублей, «Покупка Е- Commerce.non 3d-secure, СБРФ 1050», транзакция 11.11.2022 в 02:24:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 1781 рубль, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1310», транзакция 10.11.2022 в 22:35:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 600 рублей, «Покупка ТУ Россия 1100», транзакция 10.11.2022 в 08:52:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 787 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1410», транзакция 10.11.2022 в 13:58:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 1499 рублей 58 копеек, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1410», транзакция 10.11.2022 в 16:04:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 59 рублей, «Бесконтактная покупка POS TY СБ РФ 1410», транзакция 10.11.2022 в 13:59:00; 

- 12.11.2022 «Списание по выписке со счета БК» на сумму 450 рублей, «Списание с карты на карту по ОП. 

<

пер-да с карты на карту> через моб. банк (с ком)2371», транзакция 11.11.2022 в 02:55:00.

В период с 10.11.2022 по 11.11.2022 вход в мобильное приложение сбербанк был осуществлен со следующих ір-адресов: 213.87.127.53; 213.87.127.59; 213.87.127.42; 213.87.127.44. 

Выписка по банковской карте № номер счета 40№, открытый на имя Потерпевший №1 за период с 09.11.2022 по 12.11.2022 (время московское): 

- 10.11.2022 в 14 часов 50 минут KRASNOE BELOE OB RUS сумма 362 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 24362711; 

- 10.11.2022 в 15 часов 12 минут ATM 60028840 OB RUS сумма 20000 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 60028840; 

- 10.11.2022 в 16 часов 04 минут GAZPROMNEFT AZS 005 NOVOSIBIRSK RUS сумма 1499,58 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала RF300051; 

- 10.11.2022 в 16 часов 04 минут GAZPROMNEFT AZS 005 NOVOSIBIRSK RUS сумма 1498,22 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала RF300051; 

- 10.11.2022 в 16 часов 09 минут АTM 60020514 NOVOSIBIRSK RUS сумма 30000 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 60020514; 

- 10.11.2022 в 17 часов 17 минут IP Saroyan AG Obj RUS сумма 50 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала Y0079705; 

- 10.11.2022 в 18 часов 49 минут KUPECHESKAYA LAVKA NOVOSIBIRSK RUS сумма 925 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 10014764; 

- 10.11.2022 в 18 часов 50 минут KUPECHESKAYA LAVKA NOVOSIBIRSK RUS сумма 477 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 10014764; 

- 10.11.2022 в 19 часов 18 минут KFS TROLLEYNAY NOVOSIBIRSK RUS су U сумма 1027 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 22175194; 

- 10.11.2022 в 22 часов 35 минут сумма 1781 операции KUPECHESKAYA LAVKA NOVOSIBIRSK RUS валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 10014764; 

- 10.11.2022 в 22 часов 39 минут KUPECHESKAYA LAVKA NOVOSIBIRSK RUS сумма 288 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 10014764; 

- 10.11.2022 в 22 часов 40 минут KUPECHESKAYA LAVKA NOVOSIBIRSK RUS сумма 290 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 10014764;

- 10.11.2022 в 22 часов 43 минут KUPECHESKAYA LAVKA NOVOSIBIRSK RUS сумма 277 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 10014764; 

- 11.11.2022 в 0 часов 03 минут ATM 60020514 NOVOSIBIRSK RUS сумма 50000 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 60010802; 

- 11.11.2022 в 02 часа 24 минут YANDEX 4121 YANDEX TAXI GOROD MOSKVA RUS сумма 138 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 25819707; 

- 11.11.2022 в 02 часа 41 минут YANDEX 4121 YANDEX TAXI GOROD MOSKVA RUS сумма 138 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 25819707; 

- 11.11.2022 в 02 часа 55 минут SBOL RUS сумма 450 валюта RUSSIAN ROUBLE; 

- 11.11.2022 в 09 часа 49 минут S7 MILESCASH MYTISHHI RUS сумма 3645 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 21945534; 

- 11.11.2022 в 12 часа 55 минут GUSGUS OB RUS сумма 480 валюта RUSSIAN ROUBLE терминала 24393217; 

- 11.11.2022 в 13 часов 22 минут IP MAMEDOV MV OB RUS сумма 130 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала J298006; 

- 11.11.2022 в 14 часа 15 минут GUSGUS OB RUS сумма 350 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 24393217; 

- 11.11.2022 в 21 часов 44 минут PAY.MTS.RU TOPUP 3083 MOSCOW RUS сумма 600 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала 33333770; 

- 11.11.2022 в 22 часов 40 минут IP MAMEDOV MV OB RUS сумма 110 валюта RUSSIAN ROUBLE номер терминала J298006. (том 1, л.д. 111-118)

В ходе осмотра предметов 03.03.2023 - выписки по банковской карте № открытой на имя Потерпевший №1 за период с 09.11.2022 по 12.11.2022, предоставленной АО «Тинькофф Банк» на 1 листе формата А4 в виде таблицы, в которой представлена сама выписка по движениям денежных средств с вышеуказанной банковской карты:

- 10.11.2022 в 13:55:13 Покупка, Оплата JAZZ KRASNOE&BELOE, сумма транзакции 34,99 валюта RUB, адрес Ob 48 LOMONOSOVA STR; 

- 10.11.2022 в 14:20:12 Покупка, Оплата JAZZ KRASNOE&BELOE, сумма транзакции 1214,73 валюта RUB, адрес Ob 48 LOMONOSOVA STR;

- 10.11.2022 в 17:55:13 Снятие наличных ATM, Банк Sberbank of Russia, сумма 1000 валюта RUB, адрес NOVOSIBIRSK 104 STANTSIONNAYA STR; 

- 10.11.2022 в 17:56:15 Снятие наличных ATM, Банк Sberbank of Russia, сумма 7500 валюта RUB, адрес NOVOSIBIRSK 104 STANTSIONNAYA STR; 

- 10.11.2022 в 17:58:30 Снятие наличных ATМ, Банк Sberbank of Russia, сумма 1000 валюта RUB, адрес NOVOSIBIRSK 104 STANTSIONNAYA STR; 

- 10.11.2022 в 18:00:06 Снятие наличных ATM, Банк Sberbank of Russia сумма 1000 валюта RUB, адрес NOVOSIBIRSK 104 STANTSIONNAYA STR/ IP-адрес, с которого осуществлялся вход в мобильное приложение, 85.140.118.220. (том 1, л.д. 124-126)

В ходе осмотра предметов 01.03.2023 - диска DVD-R зеленого цвета, стандартного размера, установлено, что диск имеет 14 файлов, записанных в его памяти (4 видеофайла и 10 фотографий), с наименованиями: «IMG-20230301-WA0070», «IMG-20230301- WA0071», «IMG-20230301-WA0073», «IMG-20230301-WA0074», «IMG- 20230301-WA0075», «IMG-20230301-WA0076», «IMG-20230301-WA0077», «IMG-20230301-WA0078», «IMG-20230301-WA0079», «IMG-20230301- WA0081», «VID-20230301-WA0082», «VID-20230301-WA0084», «VID- 20230301-WA0085», «VID-20230301-WA0086». 

При воспроизведении файла «VID-20230301-WA0082» на экране монитора появляется экран с видео продолжительностью 4 секунды, за период времени с 10.11.2022 23:18:31 по 10.11.2022 23:18:35, на видеозаписи изображено как проезжает автомобиль седан белого цвета, марка и гос. номер не просматривается. 

При воспроизведении файла «VID-20230301-WA0084», на экране монитора появляется экран с видео продолжительностью 13 секунд, период времени 17:09:36 по 17:09:48, на видеозаписи изображен торговый зал магазина, камера выведена на одну из касс, мужчина азиатской внешности с капюшоном, в светлых джинсах, в черной куртке, рассчитывается банковской картой посредством терминала бесконтактной оплаты, вводит пароль, после чего уходит. 

При воспроизведении файла «VID-20230301-WA0085», на экране монитора появляется экран с видео продолжительностью 43 секунды, на видеозаписи изображен торговый зал магазина, камера выведена на одну из касс, на видео видно, как двое мужчин азиатской внешности в черных куртках, один мужчина в капюшоне, другой в черной шапке, поочерёдно рассчитываются банковскими картами посредством терминала бесконтактной оплаты. Фото №2 

При воспроизведении файла «VID-20230301-WA0086», на экране монитора появляется экран с видео продолжительностью 14 секунд, период времени 17:09:18 по 17:09:31, на видеозаписи изображен торговый зал магазина, камера выведена на одну из касс, на видео видно, как мужчина азиатской внешности, в черной куртке с капюшоном, в светлых джинсах, рассчитывается банковской картой посредством терминала бесконтактной оплаты, вводит пароль, после чего уходит. 

На четырех файлах «IMG-20230301-WA0070», «IMG-20230301- ЖА0т», «IMG-20230301-WA0076», «IMG-20230301-WA0077» изображен автомобиль седан белого цвета, марка автомобиля и государственный номер не просматриваются. 

На двух файлах «IMG-20230301-WA0073», «IMG-20230301-WA0074» представлено две фотографии с касс магазина, дата 10.11.2022 в 18:19:28 и 18.19:18, изображены два продавца на кассах и покупатели. 

Фото №7,8 на двух файлах «IMG-20230301-WA0078», «IMG-20230301-WA0079», на которых в автомобиле седан белого цвета сидят двое мужчин азиатской внешности, один из мужчин одет в куртку темного цвета, управляет автомобилем, второй мужчина одет в шапку черного цвета и куртку черного цвета, сидит на заднем пассажирском сиденье. 

Фото №11,12 на двух файлах «IMG-20230301-WA0075», «IMG-20230301-WA0081» представлено две фотографии, на которых изображен мужчина азиатской внешности, одетый в куртку черного цвета, светлые джинсы, темные кроссовки с белой подошвой. (том 1, л.д. 135-139)

В ходе осмотра предметов 24.02.2023 - диск CD-R золотистого цвета, стандартного размера, установлено, что диск имеет 3 файла, записанные в его памяти, с наименованиями: «10.17.66.75_02_20 22111735846571», «10.17.66.75_02_20 №» «выход». 

При воспроизведении файла «10.17.66.75_02_20 22111735846571» на экране монитора появляется экран с видео продолжительностью 02 минуты 15 секунд, за период времени с 10.11.2022 20:08:27 по 10.11.2022 20:10:42, на видеозаписи изображен торговый зал магазина «Лента», в обзор камеры попадает стойка Информации, 3 банкомата, на 7 секунде видно, что к банкомату «Сбербанк» подходит мужчина, одетый в шапку темного цвета, куртку с капюшоном темного цвет, светлые джинсы, кроссовки темного цвета с белой подошвой, производит манипуляции с банкоматом, после чего уходит. Файл «10.17.66.75 02 20 №» - копия файла «10.17.66.75_02_20 22111735846571». 

При просмотре файла «выход» на экране монитора появляется экран с видео продолжительностью 34 секунды, за период времени с 10.11.2022 20:10:42 по 10.11.2022 20:11:16, на видеозаписи изображен вход в торговый зал магазина «Лента», в обзор камеры попадают двери магазина, на 17 секунде видно, что к со стороны, где расположена стойка Информации, идет мужчина, одетый в шапку темного цвета, куртку с капюшоном темного цвет, светлые джинсы, кроссовки темного цвета с белой подошвой, выходит из магазина. (том 1, л.д. 141-145)

В ходе осмотра 03.04.2023 изъятых 31.03.2023 у свидетеля Свидетель №8 (том 1, л.д. 165-168) копий товарных чеков, установлено:

- копия товарного чека №OHRX127980 от 10.11.2022, выполненная на 2 листах, содержит информацию: «Общество с ограниченной ответственностью «Альфа-М» 

<

...> место расчетов магазин «Красное&Белое», кассовый чек от 10.11.22 18:50:40, покупка: Kent HD Futura - 195 рублей; Winston Compact impulse - 167 рублей; общая сумма 362 рубля;

- копия товарного чека №OHRX127980 от 10.11.2022, выполненная на 2 листах, содержит информацию: «Общество с ограниченной ответственностью «Альфа-М» 

<

...> место расчетов магазин «Красное&Белое», кассовый чек от 10.11.22 18:20:14, покупка: Коньяк Арарат 3года 0,5 - 699 рублей 99 копеек; ФИО3 - 56 рублей 99 копеек; Добрый кола 1 л 69 рублей 99 копеек; Мин. Вода боржоми газ 0,5 - 62 рубля 99 копеек; Стакан бумажн. 6 шт 250 мл - 34 рубля 99 копеек; Шок. ФИО19 черника - 54 рубля 89 копеек; Шоколад Милка - 234 рубля 89 копеек, на общую сумму 1214 рублей 73 копейки;

- копия товарного чека №OHRX127935 от 10.11.2022, выполненная на 2 листах, содержит информацию: «Общество с ограниченной ответственностью «Альфа-М» 

<

...> м место расчетов магазин «Красное&Белое», кассовый чек от 10.11.22 17:55:16, покупка: Corsar с ароматом ванили - 34 рубля 99 копеек. (том 1, л.д. 169-172)

В ходе осмотра 03.04.2023 изъятой 31.03.2023 у свидетеля Свидетель №7 (том 1, л.д. 183-186) копии товарного чека, установлено: копия кассового чека №207 от 10.11.2022, выполненная на листе А4, содержит информацию: копия кассового чека № 207 от 10.11.2022 23:18 смена № 30, покупка: 1. Баскет L 26 шт Куриные крылышки (1 порция) 769 рублей; Напиток б/а сильногаз Кола (2 порции) 258 рублей, общая сумма 1027 рублей, оттиск круглой печати «Интернешэнл Ресторант Брендс/для документов Ресторан KFC Троллейная Новосибирск 15» и рукописный: «Подлинность чека подтверждаю директор ресторана Свидетель №7», подпись. (том 1, л.д. 187-188)

В ходе осмотра 03.04.2023 изъятых 31.03.2023 у свидетеля Свидетель №4 (том 1, л.д. 209-212) копий товарных чеков, установлено:

- копия кассового чека №110 от 11.11.2022, выполненная на листе А4, содержит информацию: копия кассового чека № 110 от 11.11.22 02:40 смена № 186, покупка: 90г шок-д DOVE молочный 193 рублей; 90г шоколад бабаевский элитный 75% 95 рублей; Сиг некст виолет 145 рублей; Сиг некст виолет 145 рублей, общая сумма 578 рублей;

- копия кассового чека №46 от 10.11.2022, выполненная на листе А4, содержит информацию: копия кассового чека № 46 от 10.11.22 22:50 смена № 186, покупка: 0,44л пив. нап. Хугарден н/ф с/б 4,9% 440 рублей; 13,6г ж/р дирол мята 37 рублей; общая сумма 477 рублей;

- копия кассового чека №112 от 11.11.2022, выполненная на листе А4, содержит информацию: копия кассового чека № 112 от 11.11.22 02:43 смена № 186, покупка: 0,45л энерг напиток флэш апельс ж/б (2*83) 166 рублей; 100г сочинский копч сыр (коса) 111 рублей; общая сумма 277 рублей;

- копия кассового чека №45 от 10.11.2022, выполненная на листе А4, содержит информацию: копия кассового чека № 45 от 10.11.22 22:49 смена 186, покупка: Коньяк Ной традиц пятилетний 40% 0,5л. 925 рублей;

- копия кассового чека №108 от 11.11.2022, выполненная на листе А4, содержит информацию: копия кассового чека № 108 от 11.11.22 02:35 смена № 186, покупка: Коньяк ной традиц пятилетий 40% 0,5л 925 рублей; 1л Сады Придонья Яблоко сок 157 рублей; 1л нап сантал красный апельсин 165 рублей; Сиг Парламент Аква 249 рублей; 90г шоклад бабаевский элитный 75% (3*65) 285 рублей, общая сумма 1781 рубль. 

Оплаты произведены безналичным способом. (том 1, л.д. 213-216)

Согласно протоколу выемки от 02.06.2023, ФИО6 добровольно переданы денежные средства в размере 50000 рублей. (том 2, л.д. 17-20)

В ходе обыска 02.06.2023 по адресу: 

<

адрес>, ул

<

адрес> не обнаружено и не изъято. (том 2, л.д. 30-37)

Согласно протокола дополнительного осмотра предметов (документов) от 02.06.2023, установлено: 

- осмотрен CD-R диск с видеофайлами, предоставленными в рамках предоставления ОРД по уголовному делу №», диск золотого цвета с надписями серебристого цвета «VS CD-R 52x 700mb 80 min», содержит три видеозаписи: «10.17.66.75_02 №.mp4», «10.17.66.75_ _02 №.mp4» и «выход.mp4». 

При открытии файла «10.17.66.75_02 №.mp4», видеозапись продолжительностью 02 минуты 16 секунд, 10.11.2022 в 20 часов 08 минут на видеозаписи просматриваются три банкомата, в том числе банкомат «Сбербанк», к которому в 20 часов 08 минут 34 секунды подходит мужчина, одетый в черную куртку, черную шапку, джинсы голубого цвета и кроссовки черного цвета с белой подошвой. Подозреваемый ФИО6 показал, что на указанной видеозаписи изображен он, опознал себя по обуви и верхней одежде, производит манипуляции с банкоматом, после чего в 20 часов 10 минут 28 секунд отходит от банкомата, держа в руках денежные средства. Файл «10.17.66.75_02 №.тр4», видеозапись продолжительностью 02 минуты 33 секунды, 10.11.2022 в 20 часов 08 минут, содержит аналогичную видеозапись. 

При открытии файла «выход.тр4», видеозапись продолжительностью 34 секунды, 10.11.2022 в 20 часов 10 минут фиксирует выход из магазина «Лента», в 20 часов 11 минут 04 секунды к выходу подходит мужчина в черной куртке и черной шапке. ФИО11 У. показал, что это ФИО6 

- осмотрен DVD-R диск с видеофайлами и фотографиями, предоставленными в рамках предоставления ОРД», диск зеленого цвета с надписями серебристого цвета «Intro DVD-R 120min/4.7 Gb», содержит 10 изображений и 4 видеозаписи. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0070.jpg» просматривается автомобиль белого цвета с г/н №. ФИО11 У. показал, что на указанном автомобиле 10.11.2022 под управлением ФИО147 У. они передвигались совместно с ФИО12 и распивали спиртные напитки. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0071.jpg» просматривается автомобиль белого цвета, идентифицировать автомобиль невозможно. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0073 jpg» просматриваются двое мужчин: один одет в серую куртку и белую шапку, другой одет в черную куртку и черную шапку, время 18 часов 19 минут 10 секунд 10.11.2022, двое мужчин стоят у кассы обслуживания магазина «Красное-Белое». На вопрос следователя: «Согласно ранее данным показаниям в качестве свидетеля от 02.06.2023, ФИО12 отдал Вам банковскую карту, после чего Вы приобрели алкогольную продукцию и продукты питания в магазине «Красное-Белое». В 18 часов 19 минут 10 секунд 10.11.2022 потерпевший в серой куртке стоит у кассы в магазине «Красное-Белое», ФИО11 У. ответил, что ввиду давности произошедшего, он мог ошибиться. В магазин «Красное-Белое» 10.11.2023 он заходил совместно с ФИО12. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0074.jpg» просматривается мужчина, одетый в серую куртку и белую шапку, время 18 часов 19 минут 28 секунд 10.11.2022, мужчина стоит у кассы обслуживания магазина «Красное-Белое». ФИО11 У. показал, что он узнает мужчину по имени ФИО12.

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0075 jpg» просматривается мужчина, одетый в черную куртку и черную шапку, идет по направлению от банкоматов в магазине «Лента». ФИО11 У. показал, что узнает в этом мужчине ФИО6 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0076.jpg» просматривается автомобиль белого цвета с г/н №, время 23 часа 18 минут 35 секунд. ФИО11 У. показал, что на указанном автомобиле 10.11.2022 под управлением ФИО148 У. они передвигались совместно с ФИО12 и распивали спиртные напитки. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0077.jpg» просматривается автомобиль белого цвета, идентифицировать автомобиль невозможно. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0078 jpg» просматривается автомобиль белого цвета, в котором находятся двое мужчин в черных куртках и черных шапках, время 23 часа 08 минут 42 секунды. ФИО11 У. показал, что мужчина с бородой на водительском сидении является ФИО149 У., мужчина на заднем пассажирском сидении он. Они приехали на точку самообслуживания ресторана «KFC». 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0079.jpg» просматривается автомобиль белого цвета, в котором находятся двое мужчин в черных куртках и черных шапках, время 23 часа 08 минут 42 секунды. ФИО11 У. показал, что мужчина с бородой на водительском сидении является ФИО150 У., мужчина на заднем пассажирском сидении он. Они приехали на точку самообслуживания ресторана «KFC». 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0081.jpg» просматривается мужчина в черной куртке и черной шапке с бородой. ФИО11 У. показал, что мужчина с бородой является ФИО151 У., который зашел в магазин на автозаправочной станции «ГазпромНефть».

При открытии файла «VID-20230301-WA0082.mp4» открывается видеозапись продолжительностью 04 секунды, 10.11.2022 в 23 часов 18 минут, просматривается автомобиль белого цвета. ФИО11 У. показал, что на указанном автомобиле 10.11.2022 под управлением ФИО152 У. они передвигались совместно с ФИО12 и распивали спиртные напитки. 

При открытии файла «VID-20230301-WA0084.mp4» открывается видеозапись продолжительностью 13 секунд, на видеозаписи мужчина в черной куртке и черной шапке с бородой, рассчитывается на кассе. ФИО11 У. показал, что мужчина с бородой является ФИО153 У., который зашел в магазин на автозаправочной станции «ГазпромНефть». 

При открытии файла «VID-20230301-WA0085.mp4» открывается видеозапись продолжительностью 43 секунд, на видеозаписи мужчина в черной куртке и черной шапке с бородой, рассчитывается на кассе и уходит. ФИО11 У. показал, что он узнал на видеозаписи себя, находился в магазине на автозаправочной станции «ГазпромНефть». 

При открытии файла «VID-20230301-WA0086.m4» открывается видеозапись продолжительностью 14 секунд, на видеозаписи мужчина в черной куртке и черной шапке с бородой, рассчитывается на кассе. ФИО11 У. показал, что мужчина с бородой является ФИО154 У., который зашел в магазин на автозаправочной станции «ГазпромНефть». (том 2, л.д. 56-64)

В ходе обыска 02.06.2023 по адресу: 

<

адрес> ничего не обнаружено и не изъято. (том 2, л.д. 106-108)

В ходе протокол осмотра места происшествия 02.06.2023 - участка местности, расположенного напротив дома по адресу: 

<

адрес>, где находится автомобиль «Хонда Фит» г/н «Н536ВВ» 154 региона темно-синего цвета, ничего не изъято. (том 2, л.д. 112-117)

В ходе осмотра предметов (документов) 06.07.2023 диска, содержащего информацию о здоровье ФИО6, информации, имеющей значение для расследования, не имеется. (том 2, л.д. 155-159)

Как следует из протокола дополнительного осмотра предметов (документов) от 19.07.2023, установлено:

- осмотрен CD-R диск с видеофайлами, предоставленными в рамках предоставления ОРД по уголовному делу №», диск золотого цвета с надписями серебристого цвета «VS CD-R 52x 700mb 80 min», содержит три видеозаписи: «10.17.66.75_02 №.mp4», «10.17.66.75_ _02 №.mp4» и «выход.mp4». 

При открытии файла «10.17.66.75_02 №.mp4» открывается видеозапись продолжительностью 02 минуты 16 секунд, 10.11.2022 в 20 часов 08 минут, просматриваются три банкомата, в том числе банкомат «Сбербанк», к которому в 20 часов 08 минут 34 секунды подходит мужчина, одетый в черную куртку, черную шапку, джинсы голубого цвета и кроссовки черного цвета с белой подошвой. Подозреваемый ФИО6 показал, что на указанной видеозаписи изображен он, опознал себя по обуви и верхней одежде, производит манипуляции с банкоматом, после чего в 20 часов 10 минут 28 секунд отходит от банкомата, держа в руках денежные средства. К банкомату «Сбербанк» он подходил с целью снятия денежных средств с банковской карты, которую передал ему Умар. Файл «10.17.66.75_02 №.mp4» с видеозаписью продолжительностью 02 минуты 33 секунды, 10.11.2022 в 20 часов 08 минут, содержит аналогичную информацию. 

При открытии файла «выход.mp4» открывается видеозапись продолжительностью 34 секунды, 10.11.2022 в 20 часов 10 минут, фиксирует выход из магазина «Лента», в 20 часов 11 минут 04 секунды к выходу подходит мужчина в черной куртке и черной шапке. Подозреваемый ФИО6 показал, что указанным мужчиной является он. 

- осмотрен DVD-R диск с видеофайлами и фотографиями, предоставленными в рамках предоставления ОРД», диск зеленого цвета с надписями серебристого цвета «Intro DVD-R 120min/4.7 Gb», содержит 10 изображений и 4 видеозаписи. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0070 jpg» просматривается автомобиль белого цвета с г/н №. Подозреваемый ФИО6 показал, что на указанном автомобиле 10.11.2022 передвигался ФИО155 У. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0071 jpg» просматривается автомобиль белого цвета, идентифицировать автомобиль невозможно. Подозреваемый ФИО6 показал, что указанный автомобиль принадлежит ФИО156 У. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0073 jpg» просматриваются двое мужчин: один одет в серую куртку и белую шапку, другой одет в черную куртку и черную шапку, время 18 часов 19 минут 10 секунд 10.11.2022, двое мужчин стоят у кассы обслуживания магазина «Красное-Белое». Подозреваемый ФИО6 показал, что на указанной видеозаписи он никого не узнает, где он находился 10.11.2022 в 18 часов 20 минут, не помнит. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0074.jpg» просматривается мужчина, одетый в серую куртку и белую шапку, время 18 часов 19 минут 28 секунд 10.11.2022, мужчина стоит у кассы обслуживания магазина «Красное-Белое». Подозреваемый ФИО6 показал, что указанного мужчину он не узнает. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0075.jpg» просматривается мужчина, одетый в черную куртку и черную шапку, идет по направлению от банкоматов в магазине «Лента». Подозреваемый ФИО6 показал, что на указанной фотографии изображен он. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0076.jpg» просматривается автомобиль белого цвета с г/н №. Подозреваемый ФИО6 показал, что на указанном автомобиле 10.11.2022 передвигался ФИО157 У. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0077 jpg» просматривается автомобиль белого цвета, идентифицировать автомобиль невозможно. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0078.jpg» просматривается автомобиль белого цвета, в котором находятся двое мужчин в черных куртках и черных шапках. Подозреваемый ФИО6 показал, что мужчина с бородой на водительском сидении является ФИО158 У., мужчину, находящегося на заднем пассажирском сидении он не узнает. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0079.jpg» просматривается автомобиль белого цвета, в котором находятся двое мужчин в черных куртках и черных шапках, время 23 часа 08 минут 42 секунды. Подозреваемый ФИО6 показал, что мужчина с бородой на водительском сидении является ФИО159 У., кто является пассажиром, сидящим на заднем пассажирском сидении, ему не известно. 

При открытии изображения «IMG-20230301-WA0081 jpg» просматривается мужчина в черной куртке и черной шапке с бородой. Подозреваемый ФИО6 показал, что мужчина с бородой является ФИО160 У., который зашел в магазин на автозаправочной станции «Газпромнефть». 

При открытии файла «VID-20230301-WA0082.mp4» открывается видеозапись продолжительностью 04 секунды, 10.11.2022 в 23 часов 18 минут, на видеозаписи просматривается автомобиль белого цвета с г/н №. Подозреваемый ФИО6 показал, что на указанном автомобиле 10.11.2022 передвигался ФИО161 У. 

При открытии файла «VID-20230301-WA0084.mp4» открывается видеозапись продолжительностью 13 секунд, на видеозаписи просматривается мужчина в черной куртке и черной шапке с бородой, рассчитывается на кассе. Подозреваемый ФИО6 показал, что мужчина с бородой является ФИО162 У. 

При открытии файла «VID-20230301-WA0085.mp4» открывается видеозапись продолжительностью 43 секунд, на видеозаписи просматривается мужчина в черной куртке и черной шапке с бородой, рассчитывается на кассе и уходит. Подозреваемый ФИО6 показал, что он узнал на видеозаписи ФИО61

При открытии файла «VID-20230301-WA0086.mp4» открывается видеозапись продолжительностью 14 секунд, на видеозаписи просматривается мужчина в черной куртке и черной шапке с бородой, рассчитывается на кассе. Подозреваемый ФИО6 показал, что мужчина с бородой является ФИО163 У., который зашел в магазин. (том 2, л.д. 172-180)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 02.11.2023 - диска, на котором имеются фотографии неустановленного лица с телесными повреждениями. (том 2, л.д. 236-237)

Как следует из протокола выемки от 07.09.2023, у ФИО6 изъят мобильный телефон в черном чехле из пластика, имеющий повреждения на его экране в виде сколов, трещин, телефон находится во включенном режиме, его экран не работает, верхняя часть имеет размытое, некорректное отображение. (том 3, л.д. 197-200)

В ходе осмотра места происшествия 29.08.2023 банкомата, расположенного по ул. Станционная, 104 г. Оби Новосибирской области, установлено, что здание, в котором находится указанный банкомат, имеет вывеску (на здании) «NOVOSIRSK EXPOCENTRE» - «Новосибирск экспоцентр». При входе в здание центральный холл, слева размещен данный банкомат, выполнен из материала зеленого цвета, имеет надпись сбоку «Сбер», имеет функцию выдачи и приема денег, оплаты услуг и погашения кредитов, без участия сотрудника банка, с использованием банковских карт, справа от монитора указанного банкомата, на стороне его корпуса имеется бумажная бирка с его данными: TYPE: MONIMAX 86005, PART#7224000509, YK13200718.11Apr.2020. (том 3, л.д. 201-205)

В ходе осмотра места происшествия 29.08.2023 - помещения магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: Новосибирская область, г. Обь, 

<

...>, установлено, что при входе в магазин слева от входа обнаружена кассовая зона, напротив входной двери торговой зоны, на кассовой зоне имеются мониторы для покупателей, мониторы для кассиров, два терминала для осуществления платежей посредством безналичных платежей (банковских карт, кюар-кодов), терминал, который расположен ближе ко входу в магазин, имеет номер 24362383, корпус черного цвета, дисплей, клавиши (марка: OOPAX S300), следующий за ним терминал в корпусе серого цвета из пластика (марки «Verifone VX820»), имеет номер: 24362382. (том 3, л.д. 206-210)

В ходе осмотра места происшествия 29.08.2023 помещения магазина «Продукты», расположенного по адресу: г. Обь, Новосибирская обл., ул. ЖКО Аэропорта, д. 1а, установлено, что напротив входа в указанный магазин находится прилавок с кассой и терминалом для безналичной оплаты, терминал в корпусе пластика серого цвета, номер: 10644090 (OOPAX S200), S/N: 56789750, S200-131-7EO, имеет экран, соответствующие клавиши для ввода числовой комбинации. (том 3, л.д. 211-215)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 29.08.2023, осмотрено помещение магазина «Купеческая лавка», расположенного по ул. 9-й Гвардейской дивизии, д.9/1, установлено, что при входе напротив обнаружен прилавок с продуктами питания, кассой и терминалом расчета к ней, для безналичной оплаты. ФИО20 пояснила, что ранее она предоставляла следственный органам необходимые чеки, в настоящее время терминалы новые. (том 3, л.д. 216-220)

В ходе осмотра места происшествия 29.08.2023 осмотрено помещение АЗС №5 «Газпромнефть» по ул. Бронная, д.83/1, АЗС имеет два терминала для безналичного расчета: терминал в пластиковом корпусе серого цвета с экраном и соответствующими клавишами, на корпусе надпись «ingenico ipp320», присоединен проводом с контрольно-кассовым терминалом «KKTPP-01Ф №0133060003001862 26.10.2016»; терминал в пластиковом корпусе серого цвета с экраном и соответствующими клавишами, на корпусе надпись «ingenico ipp320», присоединен проводом с контрольно-кассовым терминалом «KKTPP-01Ф №0090600003001863 26.10.2016». (том 3, л.д. 221-226)

В ходе осмотра места происшествия 29.08.2023 осмотрен терминал безналичного расчета в помещении «KFC» по ул. Троллейная 130Б. Со слов директора Свидетель №7 установлено, что ранее он предоставлял интересующие чеки об оплате, указанная оплата проходила посредством второго терминала. Терминал имеет пластиковый корпус серого цвета с надписью: «Verifone Vx820» номер: 20183036, серийный номер устройства: *X4TL004570. (том 3, л.д. 227-231)

В ходе осмотра места происшествия 13.09.2023 осмотрено торговое помещение АЗС №028 «Газпромнефть» по адресу: 

<

...>, установлено: имеется терминал для безналичного расчета в корпусе темного цвета из пластика марки «ingenico ipp320», присоединен проводом с контрольно-кассовым терминалом «KKTPP-01Ф №0112930003002583 26.10.2016»; имеется терминал для безналичного расчета в корпусе темного цвета из пластика марки «ingenico ipp320», присоединен проводом с контрольно-кассовым терминалом «KKTPP-01Ф №0382920003001698 26.10.2016. (том 3, л.д. 232-237)

В ходе осмотра места происшествия 13.09.2023 осмотрено помещение офиса ПАО «Сбербанк», расположенного на первом этаже здания по ул. Курганская, д. 38/2, напротив входной двери вдоль стены находятся четыре банкомата Сбербанка, один имеет номер 60010802, клавиши для набора цифр, других соответствующих данному аппарату манипуляций, банкомат из металла, зеленого цвета, на задней стенке банкомата имеется бумажная бирка с надписями: Артикул, сер. № напр. 100-127V-, 50/60 Hz, 12A, частота тока 200-240V, 50/60HZ, 7.5A. (том 3, л.д. 238-242)

В ходе осмотра места происшествия от 13.09.2023 осмотрено помещение офиса ПАО «Сбербанк» на первом этаже здания по адресу: 

<

...>, справа от входа находится банкомат Сбербанка, имеющий номер №60028840, клавиши для набора цифр, других соответствующих данному аппарату манипуляций, банкомат из металла, имеющий зеленый цвет, бирка на задней части банкомата: TYPE: MONIMA 8600S, PAPT#: 7224000386, SERIAL# : YH85206821 SEP.2019. (том 3, л.д. 243-248)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 13.09.2023, осмотрено помещение магазина «Лента» по ул. Петухова, д. 73, где имеется банкомат. (том 4, л.д. 1-5)

Согласно протокола обыска от 12.10.2023, проведен обыск по 

<

адрес>, в ходе которого изъяты документы на имя ФИО44У., не имеющие значение для расследования. (том 4, л.д. 16-18)

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от 16.10.2023, осмотрены документы, изъятые в ходе обыска: сертификат о владении русским языком, копия паспорта и иные документы на имя ФИО44У. (том 4, л.д. 29-34)

В ходе осмотра предметов (документов) 09.10.2023 осмотрен бумажный лист, на котором имеется информация от ООО «Скартел», исходящий номер 182095 от 27.09.2023, содержит информацию:

- абонентские номера №, зарегистрированы на ФИО6;

- абонентский № зарегистрирован на Потерпевший №1

На компакт-диске «CD-R» белого цвета с надписью «MEDIA» содержатся файлы в виде zip –папок, имеющие название: 

2660943_Идентификаторы_абонента, 

79963763009_2023-09-26T13_09_02_2660966_Сеансы_связи, 

79963784085_2023-09-26T08_36_32_2660961_Сеансы_связи, 

79994956212_2023-09-26T13_09_43_2660959_Сеансы_связи. 

2660943_Идентификаторы_абонента:

№ Потерпевший №1 (актуальность данных с 30.07.2017 14:13:11 +03:00) (адрес абонента Адрес регистрации: 

<

адрес>);

- № ФИО6 (актуальность данных с 20.11.2022 09:48:24 +03:00, 20.11.2022 10:01:44 +03:00) Адрес регистрации: РОССИЯ, 630037, НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛ., 

<

адрес>.

Другой информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено. (том 4, л.д. 59-61)

В ходе осмотра предметов (документов) 15.10.2023 осмотрен бумажный лист, на котором имеется информация от ООО «Т2 Мобайл» Центр компетенций по информации ограниченного доступа, исходящий номер 120730 от 09.08.2023. 

ООО «Т2 Мобайл» в период 01.11.2022-20.06.2023 располагает информацией: 

- абонентский № зарегистрирован на ФИО6, дата активации - 30.05.2022 в 14:40:24;

- абонентский № зарегистрирован на ФИО62, дата активации -24.03.2023 в 14:45:21; 

- абонентский № зарегистрирован на ФИО164 У., дата активации - 24.03.2021 в 20:46:30. 

«CD-R» (1,97МБ) - компакт-диск белого цвета, на котором имеется надпись «№120730», на котором имеется файл 120730 от 23.08.2023, в котором имеется детализация абонентских номеров 

<

***>, 79930271010, 79015799224 за период 01.11.2022 00:00:00 - 20.06.2023 23:59:59 (время региона), выполненная в виде таблицы, содержащейся на 307 листах. В столбцы таблицы имеют следующую информацию: 

Абонентский № (ФИО6):

- 10.11.2022 в период с 17:46:45 по 18:00:30, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...> гостиница «Скайпорт»; 

- 10.11.2022 в 19:19:36, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...>, башня ООО «Т2 Мобайл»; 

- 10.11.2022 в период с 19:39:12 по 19:41:23, выходил в эфир с адреса базовой станции: Новосибирская область, Новосибирский район, Тулинский поселок\башня ЗАО «TELE2-Кемерово»; 

- 10.11.2022 в 20:21:24, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...>, труба котельной; 

- 10.11.2022 в 21:12:12, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 21:23:40, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 21:54:29, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 21:59:09, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...> гостиница «Скайпорт»; 

- 11.11.2022 в 00:52:39, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...>.

Абонентский № (ФИО165 У.):

- 10.11.2022 в 17:07:51, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...> гостиница «Скайпорт»;

- 10.11.2022 в 19:19:36, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 19:22:48, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...> гостиница «СкайПорт»; 

- 10.11.2022 в период с 20:31:33 по 20:32:12, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...> а; 

- 10.11.2022 в 21:07:51, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...>; 

- 11.11.2022 в 00:50:54, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...>;

- 11.11.2022 в 04:50:54, выходил в эфир с адреса базовой станции: 

<

...>.

Абонентский № - информация, предоставленная в указанной детализации, за интересующий следствие период отсутствует. (том 4, л.д. 64-69)

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от 10.10.2023, осмотрен бумажный лист, на котором имеется информация от ПАО «МТС», исходящий номер 26195-СИБ-2023 от 27.07.2023: 

- номер телефона № зарегистрирован на ФИО6, период действия 28.05.2022-07.01.2023;

- абонентский № зарегистрирован на Потерпевший №1, период действия 14.01.2020 по н.в.;

- абонентский № зарегистрирован на Потерпевший №1, период действия 02.05.2014 по н.в.

На CD-R имеется детализация соединений по абонентским номерам №, №; № за период с 01.11.2022 00:00:00 по 20.06.2023 23:59:59, файл «УД № (4058646) П1». 

Абонентский № (Потерпевший №1):

- 10.11.2022 в период с 16:26:57 по 17:17:20, выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>;

- 10.11.2022 в 17:17:40 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>;

- 10.11.2022 в 17:17:40 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в период с 17:17:40 по 17:51:39 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>;

- 10.11.2022 в 17:51:51 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, город Обь, тер. Аэропорт Толмачево, опора; 

- 10.11.2022 в 17:51:51 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, город Обь, 

<

...>;

- 10.11.2022 в 17:52:09 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, город Обь, город Обь, тер. Аэропорт Толмачево, опора;

- 10.11.2022 в период с 17:52:40 по 17:54:37 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 17:54:49 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, город Обь, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 17:54:49 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, город Обь, 

<

...>;

- 10.11.2022 в 17:54:54 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, город Обь, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в период с 17:52:55 по 18:06:04 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>;

- 10.11.2022 в 18:06:21 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в период с 18:07:35 по 18:09:13 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, город Обь, тер. Аэропорт Толмачево, опора; 

- 10.11.2022 в 18:13:42 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в 18:14:26 по 18:14:48 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, город Обь, тер. Аэропорт Толмачево, опора; 

- 10.11.2022 в период с 18:14:55 по 18:19:09 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора;

- 10.11.2022 в 18:20:01 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, город Обь, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 18:20:01 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в период с 18:20:57 по 18:23:45 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 18:41:41 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в 18:41:41 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, город Обь, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в период с 18:41:49 по 18:42:17 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в период с 18:42:25 по 18:43:00 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в период с 18:43:06 по 18:50:22 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в 18:50:27 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в период с 18:50:43 по 18:50:48 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в 18:50:55 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 18:52:42 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в 19:01:20 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в период с 19:01:44 по 19:02:08 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в 19:03:31 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в период с 19:03:39 по 19:28:54 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в период с 19:29:26 по 19:29:43 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, город Обь, тер. Аэропорт Толмачево, опора; 

- 10.11.2022 в 19:30:24 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора;

- 10.11.2022 в 19:30:35 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, город Обь, тер. Аэропорт Толмачево, опора;

- 10.11.2022 в период с 19:30:37 по 19:35:09 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора;

- 10.11.2022 в 19:35:09 абонентский №, выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в период с 19:35:18 по 19:40:07 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, Новосибирский район, с. Красноглинное, опора; 

- 10.11.2022 в период с 19:45:16 по 19:45:26 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, Новосибирский район, ул. Малыгина уч.13А, опора; 

- 10.11.2022 в период с 19:46:16 по 19:46:22 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>;

- 10.11.2022 в 19:51:37 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в период с 19:52:22 по 20:07:24 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в период с 20:07:52 по 20:08:11 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в период с 20:08:32 по 20:23:38 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в период с 20:23:38 по 20:24:02 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, башня; 

- 10.11.2022 в период с 20:24:27 по 20:25:13 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в период с 20:25:19 по 20:25:38 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 20:25:57 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина уч.13А, опора; 

- 10.11.2022 в период с 20:26:19 по 20:26:56 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 20:25:57 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина уч.13А, опора; 

- 10.11.2022 в 20:27:25 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 20:27:42 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина уч.13А, опора; 

- 10.11.2022 в 20:28:12 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 20:28:31 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина уч.13А, опора; 

- 10.11.2022 в 20:28:56 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в период с 20:28:56 по 20:41:09 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина уч.13А, опора; 

- 10.11.2022 в период 20:41:14 по 20:42:03 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 20:44:08 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 20:44:08 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 20:44:09 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 10.11.2022 в 20:44:13 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина уч.13А, опора; 

- 10.11.2022 в период с 20:44:17 по 20:47:42 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина д.29, опора; 

- 10.11.2022 в 20:48:03 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина уч.13А, опора;

- 10.11.2022 в 20:48:28 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина д.29, опора; 

- 10.11.2022 в 20:48:51 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, с. Красноглинное, опора; 

- 10.11.2022 в 20:49:18 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина д.29, опора;

- 10.11.2022 в период с 20:49:18 по 20:51:37 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, с. Красноглинное, опора; 

- 10.11.2022 в 20:53:42 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, с. Толмачево, опора; 

- 10.11.2022 в 20:58:50 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в период с 21:11:51 по 21:20:11 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, с. Толмачево, опора; 

- 10.11.2022 в 21:20:11 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в 21:20:11 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, с. Толмачево, опора; 

- 10.11.2022 в 21:20:35 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 10.11.2022 в период с 21:20:35 по 11.11.2022 01:10:54 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 11.11.2022 в 01:10:54 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина, уч.13А, опора; 

- 11.11.2022 в 01:11:09 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора; 

- 11.11.2022 в период с 01:11:38 по 01:13:31 абонентский №, выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина, уч.29, опора;

- 11.11.2022 в период с 01:13:36 по 01:19:32 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, с. Красноглинное, опора; 

- 11.11.2022 в период с 01:22:32 по 01:32:44 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, опора;

- 11.11.2022 в период с 01:34:48 по 01:36:57 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, с. Красноглинное, опора; 

- 11.11.2022 в 01:42:03 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина, уч.13А, опора; 

- 11.11.2022 в 01:42:03 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, с. Красноглинное, опора;

- 11.11.2022 в 01:44:33 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина, уч.29, опора; 

- 11.11.2022 в период с 01:44:33 по 01:47:34 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина, уч.13А, опора;

- 11.11.2022 в период с 01:48:30 по 01:51:26 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 11.11.2022 в 01:51:26 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Троллейная, д.134; 

- 11.11.2022 в 01:51:45 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, АЗС №5, опора; 

- 11.11.2022 в 01:54:27 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 11.11.2022 в период с 01:54:32 по 02:00:24 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, АЗС №5, опора; 

- 11.11.2022 в 02:00:24 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...> башня; 

- 11.11.2022 в 02:00:24 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>, АЗС №5, опора; 

- 11.11.2022 в период с 02:00:47 по 02:11:08, выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...> башня; 

- 11.11.2022 в период с 02:11:12 по 02:12:24 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина, уч.13А, опора; 

- 11.11.2022 в 02:16:25 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина, д.29, опора; 

- 11.11.2022 в период с 02:16:43 по 02:23:36 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина, уч.13А, опора; 

- 11.11.2022 в период с 02:23:41 по 02:34:57 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 11.11.2022 в период с 02:57:36 по 03:01:30 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...> башня; 

- 11.11.2022 в период с 03:03:17 по 03:06:58 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>; 

- 11.11.2022 в период с 03:07:22 по 04:40:09 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...> башня; 

- 11.11.2022 в 04:40:09 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, 

<

...> башня; 

- 11.11.2022 в 04:40:09 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, Новосибирский район, с. Красноглинное, опора;

- 11.11.2022 в 04:42:42 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина, д.29, опора; 

- 11.11.2022 в период с 04:43:59 по 05:34:57 выходил в эфир с адреса базовой станции: Россия, Новосибирская область, район Новосибирский, ул. Малыгина, уч.13А, опора.

Указанная информация по абонентскому номеру № находится на 52 листах, сформированных с помощью вышеописанного фильтра. Данные листы распечатываются, приобщаются к осмотру.

Информации, имеющей значение для уголовного дела, по абонентским номерам № и № обнаружено. (том 4, л.д. 74-135)

Как следует из протокола выемки от 14.11.2023, в кабинете центра временного содержания иностранных граждане ГУ МВД России по НСО у ФИО11 У. изъято: мобильный телефон «Самсунг» А22 в черном пластиковом чехле, сим-картой. (том 4, л.д. 167-171)

В ходе осмотра предметов (документов) 15.11.2023 осмотрен Мобильный телефон «Samsung» с сенсорным экраном, без повреждений, в пластиковом чехле черного цвета, установлено: «сведения о телефоне»: модель телефона «Galaxy A22», номер модели SM-A225F/DSN, IMEI (гнездо1) 356439352056386, IMEI (гнездо2) 359122122056384, абонентский номер сим-карты, находящейся в данном мобильном телефоне: №. При просмотре приложений, мессенджеров «вотсапп», «телеграмм» установлено, что пользователь при взаимодействии с другими контактами посредством различных приложений использует иностранный язык, предположительно узбекский. (том 4, л.д. 172-175)

В ходе дополнительного осмотра предметов (документов) 16.11.2023 осмотрен Мобильный телефон «Samsung», с сенсорным экраном, без повреждений, в пластиковом чехле черного цвета. Установлено: «сведения о телефоне» модель телефона «Galaxy A22», номер модели SM - A225F/DSN, IMEI (гнездо1) 356439352056386, IMEI (гнездо2) 359122122056384, абонентский номер сим-карты, находящейся в телефоне, №. При просмотре приложения мессенджера «WA Business» изображение пользователя указанного приложения (на фотографии изображен ФИО11 у., абонентский номер, который используется для связи посредством данного приложения +№), контакт под именем «Goga» с абонентским номером +7 №, с которым 27.10.2023 осуществлялся контакт посредством голосовых сообщений, в том числе сообщение, направленное с абонентского номера ФИО11 У. в 09:28, длительностью 0:24 секунды, в котором он говорит контакту «Goga»: «Тебе можно приехать, если что-либо было бы, они бы задержали. Все же ходят. Тут ничего нету, смотри сам, я после нового года в аэропорт». Контакт «Хayrlo Aka», использующий абонентский номер +№ который 06.11.2023 в 06:53 отправляет текстовое сообщение ФИО11 У.: «Паспорт предъявлял?», в ответ ФИО11 У. отправляет голосовое сообщение в 06:53 длительностью 0:24 секунды: «Да брат, увидели. Тот свой не взял. Если задержат, пожалуйста, помоги. Нахожусь в отделе.». «Хayrlo Aka» отправляет текстовое сообщение в 06:53: «Свой паспорт отдал?», в ответ ФИО11 У. отвечает голосовым сообщением в 06:53, длительностью 0:39: «Нет, который паспорт, я же тебе говорил, тот отдал. А мой дома находится. Тот предъявил, его в базах проверили - не обнаружен. Есть возможность, чтоб меня отпустили?». «Хayrlo Aka» в ответ текстовые сообщения в 06:55-06:57: «Если ты отдал паспорт, наверное, не отпустят. В милицию сдали, в Бердске находишься?», ФИО11 У. отвечает текстовым сообщением в 06:58: «да брат». 07.11.2023 ФИО11 У. отправляет голосовое сообщение контакту «Хayrlo Aka» в 15:32, длительностью 0:30 сек.: «Есть ли у тебя знакомые, чтоб вытащили меня? Меня осудили, оштрафовали.», в 15:33 длительностью 0:16 сек.: «Если есть знакомые, поговори, я выйду, отработаю, заплачу. Нахожусь на связистов.». В ответ «Хayrlo Aka» отправляет голосовое сообщение: «Скажи спасибо, что не возбудили уголовное дело, просто взяли и депортировали». Контакт «П» с абонентским номером +№, на изображении русским текстом: «Узбекистан права, Таджикистан права, Кыргызия права, Казахстан права, Армения права, Азербуйджан права, Тракторист правани 100% оригинал +№, доставка, бесплатная САРДОБЕК». 31.08.2023 ФИО11 У. в 16:04 направляет голосовое сообщение длинной 0:31 сек. абоненту с именем «П»: «Тот через Домодедово приедет». «П» отвечает 16:19 (0:24): в Москве есть Домодедовский район, там есть сортировочный центр, там распределяют по городам. 01.09.2023 ФИО11 У. в 14:28 направляет сообщение в виде pdf файла в котором отражены данные отправления: письмо из Москвы от ФИО17 Сардора, Назарову Усмонбойю. ФИО11 у. +№ в 14:39 (0:05): «Тебе не приходило сообщение?». «П» отвечает в 14:39 (0:04): «Доехало до Новосибирска. У вас находится». ФИО11 У. в 14:40 (0:11): «Приехало на почту? Можно забирать? Вчера сказали, что завтра точно не приедет». ФИО11 У. в 14:40 (0:16): «В приложении было написано, что до 01.09.2023 должно было приехать. Они ответили, что завтра точно не будет.», «П» отвечает в 14:42 (0:07): «В твой адрес сегодня приедет, может быть уже и приехало». ФИО11 У. в 14:43 (0:08): «В почту позвоню», в 14:48 (0:11): «Отправь мне чек». «П» отвечает в 14:49 сообщение в виде фото-файла, просмотреть его не представляется возможным, не загружено пользователем. ФИО11 У. в 14:55 (0:22): «Сказали, что до 04.09.2023 приедет. Сейчас в сортировочном центре. Когда приедет на почте будет находится 2-3 дня», в 14:55 (0:11): «До 04.09.2023 привезут». 04.09.2023 «П» в 16:20 (0:13): «Позвони по номерам почты». ФИО11 У. в 16:20 (0:10): «Навигатор показал номера. Я на самый первый позвонил.», в 16:21 (0:09): «Ты же отправил от своего имени. Позвони поинтересуйся». «П» в 16:22: «Я по-русски плохо понимаю. Если знал бы уже позвонил». ФИО11 У. в 16:22 (0:19): «Что будем делать? Сегодня тоже будем ждать? Время проходит». «П» в 16:23 (0:26): «Сегодня ожидай. Завтра получишь. Недалеко от тебя находится. Завтра, если что позвони на номер отделения, если завтра не придет». ФИО11 У. в 16:24 (0:06): «Ну да, хорошо. Жду.». 05.09.2023 ФИО11 У. в 15:36 (0:06): «Позвони, скажи, что ищут это отправление. Не знает, что делать. Позвони сам, ты же отправлял», в 15:38 (0:13): «Если в розыск подавать эту посылку, то в последствии не будет ли у нас проблем? Будут спрашивать, что в этой посылке было.», «П» в 16:43 0:39: Когда в розыск подаешь, в почте ищут, это не тот розыск, который в полиции, это разное, не связанное. Видимо они пошутили и так сказали тебе. Сегодня у меня дела на почте, я буду оправлять посылки. Буду уточнять, когда доедет. «П» в 16:43 0:17: «За пару дней должно доехать до твоего адреса. В течении двух дней получишь на руки». ФИО11 У. в 16:44 (0:16): «В приложении говорится, что находится в Новосибирске, я не знаю, что делать», в 16:45 (0:04): «Сами сотрудники почты сказали, что в течении четырех дней получу на руки». «П» в 16:48 (0:36): «Почему-то сейчас почта медленно работает. Из Читы, брат, отправляли мне три паспорта, в течении 17 дней не приехало и все время паспорта находились в Чите. Из Читы в течении 17-20 дней не отправляли в Москву». ФИО11 У. в 16:52 (0:46): «Подождать семь дней сказали, когда позвонил, если не приедет, значит сказали написать жалобу в отделение почты. Я позвонил оператору и сказал, что долго жду. Когда ты пойдешь на почту, тоже поинтересуйся и спроси.», «П» в 16:54 (0:13): «Хорошо, сегодня, когда пойду туда, поинтересуюсь, расскажу про обстоятельства, что долго не можешь получить посылку.» 09.09.2023 ФИО11 У. в 20:27 (0:36): «Привет. Ты меня узнал? Ты когда-то сделал мне права. Надо было фамилию, имя, отчество на них написать другое. То, что написали мою фамилию, вышло, что я лишен. Задержали сотрудники гаи и отвезли в отдел. Взяли отпечатки пальцев, отобразилось мое фото.», в 20:28 (0:25): «Ну, ладно, судьба такая. Когда спросили, где взял, ж ответил, что приобрел, через Интернет. Теперь, если будешь делать в будущем, и если человек лишен прав, меняй фамилию, имя, отчество, чтоб не попался как я. ». «П» в 20:30 (0:08): «Дай им пару тысяч и отпустят тебя, хоть и будут задерживать с фальшивыми правами, не могут задержать более чем на 10 дней.». ФИО11 У. в 20:30 (0:51): «Меня депортировали на пять лет, привезли туда, где держат иностранцев. Если бы изменили бы имя, не узнали бы. Судьба такая. Если другие люди будут обращаться, меняй фамилию, имя, отчество.», «П» в 20:32 (0:07): «Дай Бог, чтоб легче было тебе, если что-либо надо тебе, обращайся. Звони, если нужны услуги». (том 4, л.д. 176-185)

Кроме того, по эпизоду преступления в отношении имущества Потерпевший №2 вина ФИО11 У. и ФИО5 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №2, данных им в стадии предварительного расследования, следует, что 21.05.2023 около 18 часов он прибыл в аэропорт г. Новосибирска «Толмачево» из аэропорта г. Москва с двумя своими сослуживцами, вместе служили в зоне СВО, которые об обстоятельствах преступления не осведомлены, в настоящее время вернулись в зону СВО. Они намеревались доехать до воинской части, расположенной в г. Юрга Кемеровской области, на такси. В здании аэропорта он снял наличные денежные средства в сумме 25000 рублей со своей банковской карты ПАО «ВТБ» №******1984, вышел со своими сослуживцами из здания аэропорта. К ним подошел мужчина азиатской внешности, представился «Нуриком», как он понял, тот являлся таксистом (белая рубашка, бейдж), на вид 26-30 лет, рост примерно 185 см., спросил, куда они направляются. Они ответили, что собираются немного отдохнуть и ехать в воинскую часть в Кемеровскую область. Мужчина сказал, что у него есть знакомый, который сможет отвезти их в Кемеровскую область, предложил сесть к нему в автомобиль, чтобы они поехали куда-нибудь вместе и отдохнули. Они согласились, сели в белую иномарку, возможно, Фольцваген Поло, и поехали в сторону города Новосибирска. «Нурик» позвонил второму мужчине, по имени его не называл, разговаривал на иностранном языке. Как он понял, мужчина сказал, что с ним едут молодые люди, хотят отдохнуть, чтобы приехали девушки, договорился о встрече, позвонил в одну сауну, потом в другую, где было свободно. Они заехали в магазин, купили алкоголь (пиво, водку, виски), приехали в сауну «Дежавю» по ул. Троллейная, д. 85, спросили у администратора, есть ли свободные места, получили положительный ответ. Они разгрузили свои вещи в помещении сауны, пошли на улицу покурить. Через некоторое время к сауне подъехал автомобиль темного цвета (возможно «Daewoo»), из которого вышли мужчина азиаткой внешности, две девушки славянской внешности и одна азиатской, на вид девушкам 30-35 лет. Одна из девушек славянской внешности не являлась «девушкой легкого поведения», заходила иногда в сауну, получала плату за пользование другими двумя девушками. Они стали распивать спиртные напитки. Наличные денежные средства закончились, он передал девушке славянской внешности свою банковскую карту №******№ на которую приходит заработная плата, чтобы она сходила в ближайший магазин и купила спиртные напитки. С банковский картой находился пароль, он был написан на бумаге. С девушкой вышли «Нурик» и второй мужчина, отсутствовали около 40 минут. Когда они вернулись, принесли алкогольные напитки, отдали ему его банковскую карту без бумаги с паролем. Что именно происходило дальше: как он загружался в автомобиль и как находился в пути, он не помнит, находился в сильном алкогольном опьянении. Очнулся он уже у ворот воинской части в Кемеровской области. Когда именно приехали в сауну и сколько по времени в ней находились, он сказать не может. 

23.05.2023 он находился в г. Новокузнецке и обратился в ПАО Банк «ВТБ», так как забыл пароль от своей банковской карты №******№, бумаги с паролем у него не было. Сотрудник банка спросил у него, сколько денежных средств у него на банковской карте, он сказал, что на ней находилась сумма примерно 1200000 рублей, сотрудник банка ему сказал, что у него осталось около 879000 рублей, что денежные средства были сняты в г. Новосибирске. 

24.05.2023 около 17 часов 00 минут он прибыл в г. Новосибирск и обратился к сотрудникам полиции в здании железнодорожного вокзала ст. Новосибирск-Главный, где сообщил о хищении с его банковской карты денежных средств. 

Номер счета в настоящее время не может сообщить. Банковская карта материальной ценности для него не имеет. 

Осмотрев представленные следователем фотографии ФИО11 У. и ФИО5, показал, что он достоверно может сообщить, что на фотографии, на которой изображен ФИО11 У. изображен мужчина, который представился «Нуриком», на фотографии, на которой изображен ФИО5 изображен второй мужчина, который привез девушек к сауне. 

Осмотрев представленные следователем видеозаписи, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, пояснил, что на этих видеозаписях также изображены мужчина, который представился «Нуриком» и второй мужчина, который привез девушек к сауне. Данные мужчины похитили с его банковского счета денежные средства, желает, чтобы они понесли наказание за данное преступление. (том 5, л.д. 72-75)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №16, данных ею в стадии предварительного расследования, следует, что 21.05.2023 в вечернее время ей поступил звонок от Дамира, который предложил ей, и ее подругам Сабине, Диле, Екатерине вместе провести время с ним и Исмаилом в сауне «Дежавю» по ул. Троллейная, д. 85. На представленной следователем фотографии ФИО5 она узнала Дамира. Исмаил – это ФИО11 У., у которого есть жена и дочь. Сабина, Диля уехали в Киргизстан сразу после того, как сотрудники полиции начали их вызывать в отдел полиции. Екатерина находится в Барнауле, не местная. Полные данные девушек она не знает. Она и вышеуказанные подруги не оказывают никаких интимных услуг мужчинам. Ранее Исмаил и Дамир приглашал их отдохнуть, никто к ним не приставал. Она знакома с Исмаилом и Дамиром около пяти лет, ранее находись замужем за гражданином Узбекистана Машхур, жила в Узбекистане около 1,5 месяцев, Исмаил и Дамир входили в круг общения Машхура, у них сложились хорошие дружеские отношения, могли вместе провести время. Дамир забрал их с площади «Карла Маркса» в ресторане «Шашлыкофф», подъехал на автомобиле черного цвета и отвез их в сауну «Дежавю» по ул. Троллейная, д. 85. В сауне она увидела трех мужчин в военной форме, один лежал на полу, а двое других между собой общались, не выглядели сильно пьяными. На столе стояли какие-то бутылки из-под алкоголя. Она вышла и села в машину к Дамиру, три девушки – её подруги, остались в сауне. Она лично денежные средства ни за какие услуги у военных не брала, сидела в машине. Один из военных передал свою банковскую карту Исмаилу и сказал, чтобы тот что-то купил. Она спросила у Исмаила, почему он едет в магазин и не взял с собой владельца карты. Исмаил сказал, что так надо. Она села в машину Дамира, Исмаил с Дамиром куда-то вместе пошли, отсутствовали около 7-8 минут. Рядом находится ТЦ «Континент», еще какие-то торговые точки. Дамир вернулся в машину. Куда пошел Исмаил, она не видела. Через некоторое время она поняла, что никто не собирается выходить из сауны, и Дамир довез её до дома по 

<

адрес>. При ней Исмаил не говорил, что планирует похитить денежные средства у военного с банковской карты. Она не знала на момент вышеописанных событий, что Исмаил, то есть ФИО11 у., а также его знакомые, занимаются преступной деятельностью. Она знала, что они таксисты. (том 5, л.д. 93-96)

Вину ФИО11 У. и ФИО5 в совершении преступления в отношении имущества Потерпевший №2 подтверждают также следующие исследованные в порядке статьи 285 УПК РФ письменные доказательства.

В ходе очной ставки между обвиняемыми ФИО11 у. и ФИО5 17.01.2024, ФИО5 показал, что 21.05.2023 ему позвонил ФИО11, попросил подъехать к сауне и привезти девчонок, он привез. Через некоторое время пассажир дал карту ФИО11 У., чтобы снять деньги и оплатить услуги девчонок. Они поехали снимать деньги в «Ленту» по ул. Кирзаводская, д. 1а, вошли, он ввел пин-код, а ФИО11 У. взял в руки деньги. Предполагает, что ФИО11 У. хотел отдать эти деньги пассажиру, потому что тот просил снять «наличку». Какая сумма была снята, он не помнит. Они поехали в магазин по ул. Троллейная, д. 130 в, ФИО11 У. пошел один к банкомату снимать деньги. Какую сумму изначально просил снять пассажир, он не знает. После они вернулись к сауне. Он предполагает, что ФИО11 У. зашел в сауну, чтобы отдать деньги пассажиру, которые они сняли. Нужно было оплатить трех девушек, за три часа, для каждой от 7000 до 10000 рублей. Он, когда вез девушек в сауну, слышал, что они обсуждали данные расценки. ФИО11 У. ему передал 30000 рублей за услуги извоза. Эти денежные средства не из той суммы, которая была снята. 

На вопрос следователя: «Подтверждаете ли Вы показания ФИО5?», ФИО11 У. ответил, что желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. (том 5, л.д. 149-152)

В ходе осмотра места происшествия 24.05.2023 - сауны «Дежавю» по ул. Троллейная, д. 85 ничего не изымалось. (том 5, л.д. 58-66)

В ходе осмотра предметов и документов 09.01.2024 были осмотрены:

- оптический диск с двумя видеозаписями с названиями «У банкомата», «Вход-выход-в-ТК».

Файл «У банкомата» продолжительностью 06 минут 58 секунд, дата и время отображены неверно, на видеозаписи двое неустановленных лиц подошли к банкомату и спустя 5 минут ушли.

Файл «Вход-выход-в-ТК» продолжительностью 07 минут 10 секунд, дата и время отображены неверно, на видеозаписи двое неустановленных лиц входят в торговый центр и направляются в сторону банкомата и спустя 5 минут покидают торговый центр.

- оптический диск с двумя файлами «373152 nsk Кирзаводская 1а», «Троллейная 130в-20230522014500-20230522020000» с видеозаписями.

Видеозапись ch01_20230522014526.mp4 00 минут 06 секунд, общая продолжительность 00 минут 17 секунд, неустановленное лицо вводит пин-код.

Видеозапись ch01_20230522014547.mp4 00 минут 58 секунд общая продолжительность 01 минута 47 секунд, неустановленное лицо вводит пин-код.

Видеозапись ch01_20230522014731.mp4 00 минут 17 секунд общая продолжительность 01 минута 27 секунд, неустановленное лицо забирает купюры из банкомата.

Видеозапись ch01_20230522014731.mp4 00 минут 32 секунд общая продолжительность 01 минута 27 секунд, неустановленное лицо прикладывает банковскую карту к банкомату.

Видеозапись ch01_20230522014936.mp4 00 минут 06 секунд общая продолжительность 01 минута 14 секунд, неустановленное лицо забирает купюры из банкомата.

Видеозапись ch02_20230522014515.mp4 00 минут 02 секунды общая продолжительность 01 минута 05 секунд, неустановленные лица подходят к банкомату.

Видеозапись ch02_20230522014909.mp4 01 минута 11 секунд общая продолжительность 01 минута 58 секунд, неустановленные лица производят операции по карте.

Видеозапись ch02_20230522014909.mp4 01 минута 27 секунд общая продолжительность 01 минута 58 секунд, неустановленные лица покидают помещение ТЦ.

Видеозапись IP камера1_5124_20230522014509_20230522015959_1_2G.mp4 06 минут 29 секунд общая продолжительность 14 минут 48 секунд, черный седан подъезжает к банкомату, из него выходит неустановленное лицо и направляется к банкомату.

Видеозапись IP камера1_5124_20230522014509_20230522015959_1_2G.mp4 10 минут 25 секунд общая продолжительность 14 минут 48 секунд, неустановленное лицо, выйдя из отделения банка направляется в черный седан после уезжает на нем в неизвестном направлении.

Видеозапись IP камера2_5124_20230522015054_20230522015647_1_2G.mp4 01 минута 13 секунд общая продолжительность 05 минут 52 секунды, неустановленное лицо вставляет в банкомат банковскую карту. 

Видеозапись IP камера3_5124_20230522015142_20230522015630_1_2G.mp4 04 минута 06 секунда общая продолжительность 04 минуты 46 секунд, неустановленное лицо производит снятие денежных средств. (том 5, л.д. 80-90)

Допрошенная по ходатайству защиты свидетель ФИО45 (мать ФИО5) суду показала, что она проживает с сыном и его женой, которая на 6 месяце беременности, болеет. Также с ней проживает дочь. ФИО14 работал на стройке строителем, помогал ей, возил в больницу, помогал с документами как бухгалтер, не любит лишний раз ходить на улицу, после работы сразу домой. В тот день друг ему позвонил и попросил его съездить в Кемерово. Он сидит дома с женой и ребенком, содержит семью, никогда не пьет и не курит. Характер хороший, не вспыльчивый, нормальный. После работы только с семьей проводил время, водил ребенка в школу. Она имеет много болезней, сахар повышенный, печень опухшая, полиартрит, ноги больные. 

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5 в совершении описанных преступлений при установленных в приговоре обстоятельствах установленной и доказанной.

При оценке показаний суд исходит из показаний ФИО11 У., данных в стадии судебного следствия, о том, что вину в инкриминируемых преступлениях в отношении имущества Потерпевший №1 и Потерпевший №2 он признает в полном объеме.

Кроме того, суд принимает показания ФИО11 У., данные в стадии предварительного и судебного следствия, о том, что с 2022 года он знаком с ФИО6, ФИО166, занимались частным извозом на автомобилях, находили клиентов в аэропорту Толмачево. В начале ноября 2022 года он работал на арендованном автомобиле «фольцваген поло» в кузове серого цвета, ФИО6 работал на автомобиле «хонда фит» в кузове темного цвета, ФИО167 на автомобиле «хендай солярис» в кузове белого цвета. Он, ФИО168 и его клиент передвигались на автомобиле «хендай солярис» по г. Оби и г. Новосибирску. Он намерен возместить ущерб Потерпевший №1, с банковской карты которого он снимал денежные средства, также с карты потерпевшего денежные средства снимали ФИО169 и ФИО6, ФИО170 рассчитывался в «KFC» указанной картой, он стоял рядом, приобретали еду на двоих, он снимал денежные средства в банкомате в Оби. Когда ФИО16 снимал денежные средства в банкомате, он стоял рядом. В банкомате по ул. Троллейная, 130 в он один снял 35000 рублей. С ФИО16 они подходили к банкомату, ФИО16 снимал 310000 рублей. На видеозаписи (файлы «Кирзаводская, 1а», «Троллейная») он узнал себя, он в кепке, узнал свои руки, ФИО16 стоит рядом, а он забрал деньги.

Кроме того, суд принимает показания ФИО6, данные им в стадии предварительного и судебного следствия, о том, что он оказывает услуги частного извоза на автомобиле «Хонда Фит» черного цвета преимущественно с территории аэровокзала «Толмачево», клиентов искал самостоятельно. Он познакомился с Исмаилом и Умаром. 10.11.2022 он приехал к аэровокзалу Толмачево, возил мужчину – ФИО12 в магазин «Красное и Белое» в г. Оби, заходил с ним в магазин, подсмотрел вводимый им пин-код, возил его в кафе на Хилокский рынок, ФИО12 рассчитывался картой, повез его в магазин «Лента» на 

<

адрес>, решил воспользоваться тем, что ФИО12 спит, из кармана его куртки взял карточку «Сбербанка», направился к банкомату «Сбербанк», вставил карту, ввел пин-код, запросил к выдаче денежные средства в сумме 50000 рублей, карту положил обратно в карман куртки и повез ФИО12 по городу. ФИО12 снимать и забирать себе денежные средства в сумме 50000 рублей ему не говорил. Готов возместить ущерб в сумме 50000 рублей. На видеозаписях с камер видеонаблюдения с магазина «Лента» по ул. Петухова, 73 в темной куртке и светлых трико запечатлён он, видно как он подходит к банкомату «Сбербанк», на третьем видео видно как он выходит с магазина после снятия с карты ФИО12 50000 рублей. 

Кроме того, суд принимает показания ФИО5, данные им в стадии предварительного и судебного следствия о том, что 22.05.2023 ему позвонил ФИО11, предложил привезти в сауну «Дежавю» девушек. ФИО67 попросил в банкомате снять денежные средства. Они с ФИО11 сели в автомобиль с картой и бумажкой, на которой был записан пин-код. Он должен был снять денежные средства коло 300000 рублей. При снятии денежных средств в банкомате он вводил пин-код, деньги забирал ФИО11. В указанный день он управлял автомобилем ДЭУ, черного цвета. С ФИО11 в банкомате они сняли 110000 рублей, затем 210000 рублей. ФИО11 в тот день управлял арендованным автомобилем Фольцваген поло, белого цвета. На видеозаписи «У банкомата» видно, как к банкоматам идет ФИО11, а следом он, ФИО11 наклоняется к банкомату. Они произвели две операции, суммы не помнит, на видеозаписи (файлы «Кирзаводская, 1а», «Троллейная») он узнал свои руки, на файле «камера 3» видно, как он подошел к банкомату.

Эти показания в полной мере согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей обвинения.

Суд оценивает данные показания в качестве доказательств, как в отдельности, так и в совокупности с другими доказательствами по делу, а именно по способу отражения сведений, глубине и точности изложения фактических обстоятельств, а также отсутствию противоречий, приходит к убеждению о том, что указанные показания являются достоверными, поскольку они не противоречивы, в юридически важных деталях существенных расхождений не имеют, подтверждаются иными доказательствами по делу и устанавливают одни и те же обстоятельства, свидетельствующие о совершении подсудимыми инкриминируемых преступлений.

Оснований для оговора ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждого, потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2, свидетели обвинения не имели, поскольку до событий между ними не сформировалось неприязненных отношений.

Оснований для самооговора ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждого, судом также не установлено, поскольку их показания в части признания вины в полной мере согласуются с другими представленными стороной обвинения доказательствами, которые в своей совокупности убедительно уличают ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждого, в совершении инкриминируемых им преступлений.

Давая оценку письменным доказательствам, представленным стороной обвинения и исследованным в судебном заседании, суд находит их относимыми и допустимыми, согласующимися с взятыми за основу приговора показаниями свидетелей обвинения, потерпевших, показаниями подсудимых в части описания событий совершения ими преступлений, поэтому указанные доказательства могут быть положены в основу приговора.

Исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий, устанавливают обстоятельства, входящие в предмет доказывания по настоящему преступлению, получены с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, согласуются с положенными в основу приговора показаниями свидетелей, потерпевших, иными объективными доказательствами, поэтому суд использует их при вынесении итогового решения.

Исследовав представленные доказательства, суд признаёт каждое из них относимым, допустимым и достоверным, так как они несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, объективно дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждого, в совершении инкриминируемых преступлений.

Все доказательства судом были непосредственно проверены и исследованы в ходе судебного разбирательства по уголовному делу, их анализ позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждого, в совершении инкриминируемых преступлений.

Показания ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждого, в стадии предварительного и судебного следствия, отрицавших свою вину в совершении инкриминируемых деяний, факт наличия предварительного сговора на совершение преступлений, размер причиненного потерпевшим, каждому, ущерба, несостоятельны, опровергнуты совокупностью приведенных выше доказательств, суд расценивает такие показания ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждого, как способ реализации своего права не давать показания против себя.

Интерпретация содержания представленных доказательств в пользу подсудимого является правом стороны защиты, но не влечет за собой безусловных оснований для признания этих доказательств недопустимыми, либо недостаточными для вывода о виновности ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждого, в совершении преступлений.

В соответствии с действующим законодательством под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Корыстная цель в действиях подсудимых по каждому эпизоду преступлений нашла своё достаточное подтверждение, исходя из того, что они завладели имуществом, имеющим материальную ценность.

В ходе судебного следствия установлено, что в период с 17 часов 58 минут 10.11.2002 по 04 часа 03 минуты 11.11.2022 по Новосибирскому времени (в 13 часа 58 минут 10.11.2022 по 00 часов 03 минуты 11.11.2022 по Московскому времени) ФИО11 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, умышленно, осознанно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, с банковских счетов, открытых на имя Потерпевший №1, путем осуществления операций по снятию наличных денежных средств через банкоматы и оплате товаров в через терминалы безналичного расчета в торговых точках г. Новосибирска и Новосибирской области, похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму 118579 рублей 08 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

О совершении ФИО11 У. и ФИО6 преступления в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свидетельствует состоявшаяся предварительная договоренность между ними о совместном совершении данного преступления, их совместные и согласованные действия, направленные на достижение общего результата – хищения денежных средств потерпевшего.

Учитывая, что действия подсудимых ФИО11 У., ФИО6 и лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, как до совершения преступления, так и в момент его совершения носили совместный характер и высокую степень согласованности, суд приходит к убеждению, что совершению преступления предшествовала договоренность об этом, а преступление совершено подсудимыми ФИО11 У. и ФИО6 в группе лиц по предварительному сговору.

Указанные действия подсудимые ФИО11 У. и ФИО6 совершил группой лиц по предварительному сговору, согласно предварительной договоренности и распределенным с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ролям совместно и согласованно, реализуя совместный умысел. 

Исходя из смысла п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ, значительный ущерб гражданину определяется исходя из имущественного положения, но не может составлять менее 5000 рублей. 

Размер ущерба, причиненного Потерпевший №1, сомнений у суда не вызывает, он подтверждается показаниями потерпевшего и письменными материалами дела.

Исходя из стоимости похищенного имущества и материального положения потерпевшего Потерпевший №1, суд считает, что квалифицирующий признак - причинение значительного ущерба гражданину, нашел свое полное подтверждение в судебном заседании.

При этом, как следует из текста обвинительного заключения и установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО11 У. и ФИО6 не вменяется хищение банковских карт потерпевшего Потерпевший №1 Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 установлено, что банковские карты он обнаружил у себя в кармане, из показаний ФИО6 установлено, что после снятия денежных средств с банковских карт потерпевшего Потерпевший №1, карты он вернул в карман куртки потерпевшего.

В силу пункта 23.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.01.2002 № 29 (ред. от 15.12.2022) «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» по смыслу закона, ответственность наступает за совершение кражи из одежды, сумки или другой ручной клади, находившихся только при живом лице. Нахождение имущества при потерпевшем означает, что одежда, сумка или другая ручная кладь, из которых совершается хищение этого имущества, находятся на потерпевшем, в его руках или непосредственной близости от потерпевшего.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об исключении из обвинения ФИО11 У. и ФИО6 по эпизоду преступления в отношении имущества Потерпевший №1 квалифицирующего признака «из одежды, находящейся при потерпевшем» как излишне вмененного. При этом, суд учитывает, что таким образом не ухудшается положение подсудимых и суд не выходит за пределы судебного разбирательства, установленные статьей 252 УПК РФ.

В ходе судебного следствия также установлено, что 21.05.2023 в период времени с 21 часов 30 минут по 21 часов 55 минут по Новосибирскому времени (21.05.2023 в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 55 минут по Московскому времени) ФИО11 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5, умышленно, осознанно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №2, путем осуществления операций по снятию наличных денежных средств через банкоматы, похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2, причинив последнему материальный ущерб на сумму 345000 рублей, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

О совершении ФИО11 У. и ФИО5 преступления в группе лиц по предварительному сговору свидетельствует состоявшаяся предварительная договоренность между ними о совместном совершении данного преступления, их совместные и согласованные действия, направленные на достижение общего результата – хищения денежных средств потерпевшего.

Учитывая, что действия подсудимых ФИО11 У. и ФИО5 как до совершения преступления, так и в момент его совершения носили совместный характер и высокую степень согласованности, суд приходит к убеждению, что совершению преступления предшествовала договоренность об этом, а преступление совершено подсудимыми ФИО11 У. и ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору.

Указанные действия подсудимые ФИО11 У. и ФИО5 совершил группой лиц по предварительному сговору, согласно предварительной договоренности и распределенным ролям совместно и согласованно, реализуя совместный умысел. 

Размер ущерба, причиненного Потерпевший №2, сомнений у суда не вызывает, он подтверждается показаниями потерпевшего и письменными материалами дела.

В силу ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

При этом, как следует из текста обвинительного заключения и установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО11 У. и ФИО5 не вменяется причинение крупного ущерба по эпизоду преступления в отношении имущества Потерпевший №2, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В силу принципа презумпции невиновности обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, а все неустранимые сомнения в доказанности обвинения, в том числе отдельных его составляющих, толкуются в пользу подсудимого. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об исключении из обвинения ФИО11 У. и ФИО5 по эпизоду преступления в отношении имущества Потерпевший №2 квалифицирующего признака «в крупном размере». При этом, суд учитывает, что таким образом не ухудшается положение подсудимых и суд не выходит за пределы судебного разбирательства, установленные статьей 252 УПК РФ.

Судом в соответствии со статьей 15 УПК РФ были созданы необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав, в том числе предоставлены равные возможности для предоставления доказательств.

При обсуждении вопроса об окончании судебного следствия стороны заявили об отсутствии ходатайств о дополнении судебного следствия.

Действия ФИО11 У. и ФИО6, каждого, по эпизоду преступления в отношении имущества Потерпевший №1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Действия ФИО11 У. и ФИО5, каждого, по эпизоду преступления в отношении имущества Потерпевший №2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При этом, показания подсудимого ФИО6 о том, что при задержании его избивали сотрудники полиции аэропорта «Толмачево», не влияют на выводы суда о доказанности вины подсудимых в совершении преступлений и правильность квалификации их действий.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми: ФИО11 У. совершено два тяжких преступления, ФИО6 и ФИО5, каждым, совершено одно преступление, относящиеся к категории тяжких преступлений, данные о личности каждого виновного, которые ранее не судимы, по месту жительства, родственниками, характеризуются положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоят, в отношении ФИО11 У. имеется решение о принудительном выдворении с территории Российской Федерации в связи с наличием распоряжения ГУФСИН России, ФИО6 добровольно выдал 50000 рублей, а также влияние назначаемого наказания на исправление каждого подсудимого, условия их жизни и жизни их семьей. 

При этом суд признает подсудимых ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждого, вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенные ими преступления, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у них психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, а равно о том, что в момент совершения преступления подсудимые не могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

К такому выводу суд приходит, исходя из сведений о личности каждого подсудимого (на психоневрологическом учете не состоят), поведения подсудимых, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО11 У., суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка и супруги на иждивении.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО6, суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, имеющего ряд заболеваний.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5, суд учитывает наличие двух малолетних детей, состояние его здоровья (заболевание почек, ревматизм), состояние здоровья супруги, состояние здоровья престарелой матери (повышенный сахар, полиартрит, увеличенная печень), находящихся у ФИО5 на иждивении.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждого, судом не установлено.

Принимая во внимание, личности подсудимых ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждого, которые впервые привлекаются к уголовной ответственности за совершение тяжких преступлений, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждому, наказания в виде лишения свободы так как, по мнению суда, иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Какие-либо исключительные обстоятельства по делу и данные, свидетельствующие о возможности исправления ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждого, без реального отбывания наказания, не установлены, в связи с чем, у суда нет оснований для назначения ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждому, условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основание для назначения ФИО11 У. более мягкого вида наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, чем предусмотренное ч. 3 ст. 158 УК РФ, и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений не усматривает.

Суд не находит оснований для применения к ФИО11 У. принудительных работ, как альтернативы лишению свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО11 У. надлежит в исправительной колонии общего режима.

В силу п. 22.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (в ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» исходя из положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы лишь в случаях, когда совершено преступление небольшой или средней тяжести либо впервые тяжкое преступление и только когда данный вид наказания наряду с лишением свободы прямо предусмотрен санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО6 и ФИО5, каждый, совершили впервые преступление, отнесенное в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, а также совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности их исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не приведены какие-либо данные, которые бы свидетельствовали о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением и иными деталями, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. Вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного ФИО6 и ФИО5, каждым, и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении ФИО6 и ФИО5, каждого, категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначить ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждому, дополнительные наказания в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы в силу ч. 6 ст. 53 УК РФ.

Статья 46 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому судебную защиту гражданских прав.

В случае нарушения имущественных прав гражданина непосредственно преступными действиями заявленный им гражданский иск может быть рассмотрен совместно с уголовным делом.

Согласно ст.ст. 44 и 54 УПК РФ лицо, понесшее имущественный вред от преступления, вправе при производстве по уголовному делу предъявить гражданский иск к подозреваемому (обвиняемому) или лицам, несущим имущественную ответственность за их действия.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск (том 4, л.д. 144) на сумму 119425 рублей 08 копеек в счет возмещения имущественного вреда, причиненного непосредственно преступлением.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 подлежит частичному удовлетворению в размере установленного судом ущерба, поскольку судом установлено, что ущерб в размере 118579 рублей 08 копеек причинен действиями подсудимых ФИО11 У. и ФИО6, ФИО11 У. полностью согласен с предъявленным гражданским иском, ФИО6 признал исковые требования в размере 50000 рублей, гражданский иск поддержан участвующими в судебном заседании потерпевшим и прокурором.

Согласно ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. К процессуальным издержкам относятся, в частности, суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя, суда.

Согласно ст. 51 УПК РФ участие защитника в уголовном судопроизводстве обязательно, если подозреваемый, обвиняемый не отказался от защитника в порядке, установленном статьей 52 УПК РФ, а также в иных случаях, предусмотренных данной статьей.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Как следует из материалов уголовного дела, из средств федерального бюджета выплачены вознаграждения:

- за осуществление защиты ФИО11 У. в стадии предварительного расследования адвокату Затолокиной М.Г. в сумме 17791 рублей 20 копеек, в стадии судебного следствия адвокату ФИО58 в сумме 10166 рублей 40 копеек;

- за осуществление защиты ФИО5 в стадии предварительного расследования адвокату ФИО46 в сумме 7624 рублей 80 копеек, адвокату Кривошеевой М.В. в сумме 5083 рублей 20 копеек, в стадии судебного следствия адвокату Яковлевой Е.Г. в сумме 7624 рублей 80 копеек;

- за осуществление защиты ФИО6 в стадии предварительного следствия адвокату Ширниной Е.Н. в сумме 7624 рублей 80 копеек, в стадии судебного следствия адвокату Саютиной Н.А. в сумме 7624 рублей 80 копеек.

ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждый, в стадии предварительного и судебного следствия не отказывалась от услуг кого-либо из защитников, не возражали против их участия как в предварительном, так и в судебном следствии, не заявляли им отвод.

В ходе рассмотрения уголовного дела не были установлены сведения об имущественной несостоятельности ФИО11 У., ФИО6 и ФИО5, каждого, следовательно, у суда не имеется оснований для освобождения их от обязанности возмещения процессуальных издержек. 

В соответствии с подпунктом 2 части 3 статьи 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат хранению до принятия процессуального решения по выделенным материалам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО11 УГЛИ виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод преступления в отношении имущества Потерпевший №1) – в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод преступления в отношении имущества Потерпевший №2) – в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО11 У. наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО11 У. оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО11 У. исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Засчитать время содержания ФИО11 У. под стражей в период с 21 ноября 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод преступления в отношении имущества Потерпевший №2), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. ч. 1 и 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 2 года, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного ежемесячно.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО5 в исправительный центр. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО5 под стражей в период с 11 января 2024 года по 08 июля 2024 года из расчета один день за два дня принудительных работ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу ФИО5 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО5 из-под стражи в зале суда.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод преступления в отношении имущества Потерпевший №1), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. ч. 1 и 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 8 месяцев, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного ежемесячно.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО6 в исправительный центр. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6 под стражей в период с 15 декабря 2023 года по 16 декабря 2023 года из расчета один день за два дня принудительных работ.

Время нахождения ФИО6 под домашним арестом с 16 декабря 2023 года по 08 июля 2024 года зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за один день принудительных работ.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО6 до вступления приговора суда в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО5 и ФИО6 надлежит самостоятельно прибыть к месту отбывания принудительных работ – исправительному центру за счет государства, согласно предписанию, выданному территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

Разъяснить ФИО5 и ФИО6 положения ч. 6 ст. 53.1 УК РФ, в соответствии с которыми в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО11 УГЛИ и ФИО6 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением 118579 (сто восемнадцать тысяч пятьсот семьдесят девять) рублей 08 копеек.

Взыскать с ФИО11 УГЛИ в регрессном порядке в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Затолокиной М.Г. (стадия предварительного следствия) в сумме 17791 (семнадцать тысяч семьсот девяносто один) рублей 20 копеек.

Взыскать с ФИО11 УГЛИ в регрессном порядке в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Титовскому В.В. (стадия судебного следствия) в сумме 10166 (десять тысяч сто шестьдесят шесть) рублей 40 копеек.

Взыскать с ФИО5 в регрессном порядке в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Черняку К.Ю. (стадия предварительного следствия) в сумме 7624 (семь тысяч шестьсот двадцать четыре) рублей 80 копеек, адвокату Кривошеевой М.В. (стадия предварительного следствия) в сумме 5083 (пять тысяч восемьдесят три) рублей 20 копеек.

Взыскать с ФИО5 в регрессном порядке в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Яковлевой Е.Г. в сумме 7624 (семь тысяч шестьсот двадцать четыре) рублей 80 копеек.

Взыскать с ФИО6 в регрессном порядке в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Ширниной Е.Н. (стадия предварительного следствия) в сумме 7624 (семь тысяч шестьсот двадцать четыре) рублей 80 копеек.

Взыскать с ФИО6 в регрессном порядке в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Саютиной Н.А. (стадия судебного следствия) в сумме 7624 (семь тысяч шестьсот двадцать четыре) рублей 80 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

Хранящиеся в материалах уголовного дела:

- компакт-диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в МВС Новосибирский Экспоцентр (Станционная, 104);

- выписку по банковской карте ПАО «СБЕРБАНК» № номер счета 40№ открытый на имя Потерпевший №1;

- выписку о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № открытой на имя Потерпевший №1 за период 09.11.2022 по 12.11.2022; 

- DVD-R диск с видеофайлами, на которых зафиксированы события 10.11.2022, предоставленные СО ЛО МВД России на ст. Инская; 

- CD-R диск с видеофайлами, на которых зафиксированы события 10.11.2022, предоставленные СО ЛО МВД России на ст. Инская; 

- копии кассовых чеков: от 10.11.2022 на сумму 34 рубля 99 копеек на 2 листах, от 10.11.2022 на сумму 1214 рублей 73 копейки на 2 листах, от 10.11.2022 на сумму 362 рубля 2 листа; 

- копию кассового чека №207 от 10.11.2022 на сумму 1027 рублей; 

- копии кассовых чеков: № 110 от 11.11.2022 на сумму 578 рублей, №46 от 10.11.2022 на сумму 477 рублей, №112 от 11.11.2022 на сумму 277 рублей, №45 от 10.11.22 на сумму 925 рублей, №108 от 11.11.2022 на сумму 1781 рублей; 

- CD-R диск с аудиозаписями телефонных переговоров между ФИО6 и неизвестными людьми, предоставленный ЛО МВД России на аэропорту Толмачево; 

- СD-R диск с детализацией по абонентским номерам, предоставленные ООО «СИТКС»; 

- документы, изъятые в ходе обыска от 12.10.2023 по адресу: 

<

адрес>; 

- CD-R диск с детализацией по абонентским номерам, предоставленный ООО «Скартел»;

- компакт-диск, содержащий информацию о детализации абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО6; абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО171 ФИО172

- компакт диск, содержащий информацию о детализации абонентского номера №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1; 

- 2 CD-R диска, содержащих видеозаписи, на которых зафиксированы события 21.05.2023 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий (подпись) О.В. Коваленко